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„Numai după invidia altora, 
îţi dai seama de propria ta 

valoare.”
Tudor Muşatescu
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conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

„Dacă ştiam în ce hal o să ajungă galaţiul, 
nici nu mai ieşeam în stradă la Revoluţie. 
Din contră, poate că ieşeam să‑l apăr 

pe Ceauşescu, pentru că oricum îşi iubea ţara mai mult 
decât politicienii de astăzi!” – aceasta a fost reacţia 
unui cititor vizavi de situaţia precară din punct de ve‑
dere economic şi administrativ în care se află judeţul 
nostru. E o afirmaţie, după cum se vede, plină de mâ‑
nie, frustrare, dezamăgire faţă de aleşii mai mari sau 
mai mici care s‑au dovedit incapabili să aibă cu adevă‑
rat profilul unor reprezentanţi ai interesului public.

Desigur, i‑am putea reaminti cititorului nostru de 
privaţiunile la care au fost supuşi românii în timpul 
comunismului, că o doctrină etatistă nu poate aluneca 
decât în dictatură, că fără libertate nu poţi avea decât 
o societate diformă. Dar ce valoare au astfel de argu‑
mente în ochii unei persoane care vede cum economia 
galaţiului e astăzi o umbră palidă faţă de ce era odată, 
că am ajuns să concurăm cu Vasluiul ca pol al sărăci‑
ei din Moldova, când vede că politicul s‑a transformat 
într‑un fel de pecingine care distruge şi corupe tot ce 
atinge?

Dar mai îngrijorător, poate, decât afirmaţia în sine a 
cititorului nostru, este că astfel de nostalgii după Epoca 
de Aur nu reprezintă cazuri izolate şi nici sindromul 

procesului de pauperizare din regiunea noastră. Ar 
trebui să ne amintim aici de rezultatele sondajului de 
opinie la nivel naţional care îl creditau pe Ceauşescu 
cu… 66 la sută din voturile populaţiei dacă ar fi can‑
didat la alegerile prezidenţiale! Da, la 25 de ani de la 
Revoluţia care l‑a „detronat”, Ceauşescu ar câştiga încă 

din primul tur cursa pentru Palatul Cotroceni!
Asemenea percepţii arată cât de mare a devenit pră‑

pastia dintre clasa politică şi simplii cetăţeni. Şi cum să 
nu se întâmple aşa când partidele nu au pus la baza 
democraţiei noastre originale idei, concepte sociale 
sau economice despre cum poate o societate să devină 
mai prosperă, ci adesea doar dorinţa de înavuţire sau 
setea de putere a unuia sau altuia? Despre ce partide, 
ce doctrine, ce aleşi se poate vorbi în România de azi, 

când traseismul politic este aprobat cu acte în regulă? 
Cum să nu fie dezamăgit gălăţeanul nostru când, în 
timp ce vechile întreprinderi au devenit ruină, nu se 
pune nimic în loc? Nu avem infrastructură, investitorii 
rămân cu ochii în soare, iar unii ce se cred buricul ju‑
deţului n‑au altă grijă decât de a se transforma ei înşişi 
în nişte Ceauşei mai mititei?

Dincolo însă de egoismul unora dintre cei care în‑
cearcă să se caţere la Putere, la fel de adevărat este că 
nenorocul acestei ţări/acestui judeţ/oraş ni l‑am făcut 
adesea cu mâna noastră. Atât de mult a aplatizat comu‑
nismul spiritul civic, încât n‑am înţeles nici până acum 
cu toţii că „libertatea”, „egalitatea”, „prosperitatea” nu 
sunt drepturi pe care să ţi le dea cineva, ci unele care 
se câştigă şi se apără permanent. Democraţia nu se 
exercită doar din când în când, la urne, ci permanent, 
prin atitudine proactivă la problemele societăţii. Aleşii 
noştri sunt oglinda noastră. Dacă girăm prin votul sau 
neimplicarea noastră politicieni corupţi, mincinoşi, 
aroganţi, când dezbaterile publice devin simple forma‑
lităţi, să nu ne aşteptăm ca societatea noastră să arate 
mai bine. Desigur, putem să‑l jelim mult şi bine pe 
Ceauşescu. E mai uşor să ne plângem de milă, în loc să 
încercăm să schimbăm ce se poate schimba. Dar să nu 
uităm că, dacă tânjim după laţ, laţ o să găsim! 

Galaţiul bântuit 
de Ceauşescu
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Serfioti, monument 
unicat, în paragină
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Copiii vor repeta greşelile părinţilor

Familiile gălăţene, 
violente şi lipsite 

de modele
familia/2

Informaţii utile

Acte pentru 
eliberarea 
cazierului judiciar

eveniment/3
Duminică

Primăria 
îi premiază 
pe olimpicii 
gălăţeni
De Ziua Mondială 
a Educaţiei

Profesori 
recompensaţi 

politică de weekend/4
Tranziţia de la 
liberalism la progresism

Marius Stan, 
la o ciorbă 
de burtă 
cu pensionarele

eveniment/5
Impact frontal 
între două maşini

Femeie rănită 
grav într-un 
accident rutier

SpoRt/6
Mesajul lui Florin 
Cernat către gălăţeni

„Vă aştept 
să câştigăm 
împreună”

obSeRvatoR/12
Azi - Spectacol de gală 
la Cercul Militar

Festivalul 
Naţional 
de Epigrame, 
la ediţia a XVII-a! 

Trei zile de belşug

Mii de gălăţeni 
sunt aşteptaţi 

la Târgul de Toamnă
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[ Evenimentul 
din Piaţa 
Centrală ţine 
până duminică, 
inclusiv 
[ Produse 
la preţuri 
promoţionale, 
paradă 
a producătorilor, 
dar şi muzică 
şi multă veselie

Aşa vă place malul Dunării?

Specialiştii condamnă 
tăierea arborilor 

de pe Faleză
[ „Tăierea copacilor şi a vegetaţiei, care asigurau primul drenaj, este o crimă”, 
le-a spus conf. dr. ing. Victor Dumitrescu reprezentanţilor Primăriei prezenţi 
la dezbaterea publică organizată, joi, de Asociaţia „Galaţi, oraşul meu”
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 Atenţie, şoferi!

 ciRculaţie 
îngReunată 

pe StRada bRăilei  

Suferinţa a doi părinţi din Galaţi

au nevoie de 25.000 
de euRo pentRu ca 
băiatul loR Să audă 
familia/2

Avertisment şocant

Brăţările purtate 
de copii pot fi 
cancerigene
În urma campaniei 
„Vreau şi eu 
să merg la şcoală”

90 de copii 
din Galaţi şi Vaslui 
sunt mai fericiţi

eveniment/3
Deocamdată

Scandalul 
săpunului 
contaminat 
a ocolit Galaţiul 
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Suferinţa a doi părinţi din Galaţi

Au nevoie de 25.000 de euro pentru ca băiatul lor să audă 

Până în urmă cu trei luni, 
viaţa soţilor Nistor pă-
rea una normală, ferici-

tă, alături de cei doi copii: Mihai 
Alexandru, de un an şi trei luni, şi 
Marina Andreea, în vârstă de trei 
ani şi opt luni. Asta până când au 
descoperit că băiatul are proble-
mele de auz.  

„Stând tot timpul cu el, vorbind 
faţă în faţă, reacţiona de fiecare 
dată. În urmă cu trei luni, când 
eram la ţară, părinţii mei şi-au dat 
seama că ceva nu este în ordine. 
Au scăpat ceva pe jos, au făcut un 
zgomot în spatele copilului şi el 
nu a reacţionat deloc, normal era 
să se sperie. Imediat am mers la 
medicul de familie, să-l consulte 
pe Mihai”, ne-a spus mama băie-
ţelului, Gina Nistor. 

Mihai simte doar vibraţiile 
vocilor părinţilor

Medicul de familie i-a trimis 
pe cei doi părinţi la un specialist 
ORL, la Spitalul Militar, unde copi-
lul a fost supus mai multor teste. 
Însă, din lipsa unei aparaturi per-

formante, ei au ajuns cu cel mic 
la Bucureşti, la Spitalul „Marie 
Curie”. Aici doctorul de speciali-
tate le-a dat diagnosticul. 

„Medicii ne-au spus că nivelul 
de auz al băiatului este foarte scă-
zut. Pe o scară de la 1 la 10, băia-
tul nostru aude 0,5, adică «aude» 

doar nişte vibraţii. Ar fi vorba de 
o hipoacuzie congenitală. Mihai 
are nevoie de implant cohlear, o 
proteză semi-implantabilă chirur-
gical, pentru că problema lui nu 
mai poate fi corectată prin prote-
ze auditive normale”, povesteşte 
tatăl băiatului, Leonard Nistor. 

25.000 de euro  
reprezintă doar jumătate  
din cât costă intervenţia

Copilul are nevoie de implant 
la ambele urechi, iar costurile 
ajung la 50.000 de euro. Partea 
bună, dacă putem spune aşa, 
este că preţul unui implant poa-
te fi acoperit de Casa de Asigurări 
de Sănătate, astfel părinţii trebu-
ie să strângă cealaltă jumătate 
de sumă: 25.000 de euro. Acum, 
Mihai se află pe lista de aşteptare, 
pentru că medicii de la Bucureşti 
spun că în aproximativ un an de 
zile îi vor face implantul. Până 
atunci, părinţii trebuie să-i cum-
pere aparat auditiv, al cărui preţ 
variază între 1.350 şi 9.000 de lei.

Se pare că Cel de Sus îi pune la 
mare încercare pe cei doi părinţi. 
După ce au dus-o la control şi pe 
fetiţa mai mare, în vârstă de trei 
ani şi opt luni, au descoperit că şi 
ea are probleme de auz, însă nu 
la fel de grave ca frăţiorul ei. Şi 
Marina Andreea este condamna-
tă să trăiască toată viaţa cu apa-
rat auditiv.   

Împreună îi putem ajuta

Pentru că nu-şi mai permiteau 
să locuiască cu chirie în oraş, cei 
doi soţi s-au mutat la ţară, la pă-
rinţii femeii, în speranţa că aşa 
vor reuşi să strângă banii nece-
sari operaţiei. 

În sprijinul familiei, un grup 
de gălăţeni a organizat pentru 
ziua de 19 octombrie, la ora 9,00, 
un eveniment sportiv cu scop 
caritabil. Toţi iubitorii mişcării în 
aer liber sunt invitaţi să alerge în 
Grădina Publică şi să contribuie, 
cu câţi bani pot, la strângerea 
sumei de 25.000 de euro de care 
Mihai Alexandru are nevoie pen-
tru a-şi recăpăta auzul.

 Gălăţenii care nu pot ajunge 
sau nu pot participa la eveni-
ment, dar vor totuşi să ajute, pot 
dona bani în conturile deschi-
se pe numele mamei copiilor, 
Gina Nistor. Contul în euro este 
RO12 BTRL EURC RT00 9989 
6901 şi cel în lei - RO75 BTRL 
0180 1201 9989 69XX.

Ioana Ivan

Rezultate ruşinoase
Românii neglijează igiena orală

Potrivit unor studii realizate de „Platforma pentru o Sănătate Orală 
mai Bună”, românii de la oraş îşi schimbă periuţa de dinţi cam o dată 
la doi ani, iar cei de la ţară o dată la 10 ani. În plus, 80 la sută dintre ro-
mâni au probleme dentare, 9 la sută nu au mers niciodată la dentist, 
iar 69 la sută s-au tratat doar pentru că nu au mai suportat durerea.

Ioana Ivan

La Biblioteca Franceză
Târg de carte 

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco” din Galaţi şi librăria Okian 
organizează al treilea târg de carte în engleză şi română, între 14 şi 16 
octombrie, între orele 10,00 şi 18,00, la sediul bibliotecii de pe stra-
da Basarabiei, numărul 14. Toţi cei prezenţi sunt rugaţi să cumpere 
măcar o carte, pentru a ajuta Biblioteca Franceză să-şi continue ac-
tivitatea.

Ioana Ivan

Scandalul, pornind de la 
vorbe dure, continuând 
cu un pumn, o palmă şi 

ajungând apoi la folosirea cuţi-
tului sau a bâtei, creionează un 
terifiant tablou de familie, des 
întâlnit în societatea gălăţeană. 
Victime ale acestor manifestări 
ale adulţilor care nu sunt capabili 
să comunice şi să îşi gestioneze 
problemele sunt adeseori copiii, 
care, direct sau indirect, dar cu 
siguranţă pe termen lung, sunt 
afectaţi psihic şi/sau fizic, de 
multe ori iremediabil. Sub tutela 
unor părinţi cu educaţie scăzută, 
cu un nivel de trai redus, în şomaj 
sau consumatori de alcool, cei 
mici cresc cu astfel de „mode-
le” şi nu în puţine cazuri ajung, 
la rândul lor, să le perpetueze. 
Tragic este că multe dintre con-
flictele familiale se soldează cu 
omoruri, tentative de omor sau 
bătăi crunte, situaţie dovedită 
de cazuistica înregistrată la nive-
lul Parchetului şi al unităţilor de 
poliţie.  

Pumnul, bâta 
şi cuţitul fac legea

O analiză amănunţită a cazu-
isticii ultimilor zece ani, într-un 
studiu care a stat la baza unei 
campanii de prevenire şi con-
ştientizare derulată de Poliţia 
Galaţi până la finele acestui an, 
s-a făcut pe un eşantion de 478 
de rechizitorii întocmite de pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Studiul relevă 
o realitate cruntă: 65 la sută din 
infracţiunile de omor, tentativă 
de omor şi lovituri cauzatoare 
de moarte s-au produs la ţară, în 
timp ce municipiul Galaţi condu-
ce detaşat, în rândul localităţilor 
urbane din judeţul nostru, cu 80 
la sută. Micro 17, 18, 19, 20, 21, 
40 sau 39 sunt cartierele unde 
violenţa, inclusiv cea domestică, 
este la ea acasă.

„Urmând trendul evoluţiei 
economico-sociale şi al dezvoltă-
rii demografice, putem spune că 
multe dintre faptele cu grad ridi-
cat de violenţă s-au comis, în mu-
nicipiul Galaţi, pe raza Secţiilor 3 

şi 4 de Poliţie, aici fiind înregistra-
te 25, respectiv 26, la sută dintre 
aceste infracţiuni”, a subliniat 
sociologul Cristina Pană, din ca-
drul IPJ Galaţi. În ceea ce priveşte 
mediul rural, se pare că cei mai 
violenţi oameni sunt la Pechea, 
Bereşti Meria, Iveşti, Matca, 
Măstăcani, Smârdan, Tuluceşti, 
Umbrăreşti şi Fârţăneşti. În 99 la 
sută dintre cazuri, instrumente-
le care au tranşat situaţia rămân 
cuţitul, sabia, briceagul, securea, 
dar şi bâta şi aracul.

Casa ororilor

Gospodăria este locul unde se 
petrec cele mai multe acte sân-
geroase în judeţul Galaţi, conflic-
tele între soţi sau rude de diferite 
grade căpătând conotaţii penale 
grave în 43 la sută dintre cazuri. 
Urmează strada, cu un procent 
de 31,4 la sută, localurile publice, 
cu 12,1 la sută şi zonele agrico-
le sau stânele, cu 8,6 la sută. Cu 
adevărat îngrijorător este că cele 
mai multe omoruri înregistrate în 
ultimul deceniu în judeţul Galaţi 
s-au petrecut în mediul familial, 
locuinţa fiind spaţiul unde s-au 
petrecut 30 la sută dintre trage-
dii. De cele mai multe ori, femei-

le sunt cele care îşi pierd viaţa în 
astfel  de situaţii. 

Bărbaţii, agresori şi victime

Marja de vârstă a agresorilor 
este destul de largă, pornind de 
la 15 ani şi terminându-se unde-
va în jurul etăţii de 82 de ani, dar 
mai bine de jumătate dintre au-
tori sunt tineri, cu vârste cuprin-
se între 18 şi 35 de ani. 

„Un aspect comun acestor 
persoane îl reprezintă consumul 
cronic de băuturi alcoolice care, 
alături de sărăcie, lipsa de edu-
caţie, îndepărtarea de familia şi 
locurile de origine, traiul în zone 
izolate, uneori alături de mai 
mulţi indivizi cu aceleaşi carac-
teristici, favorizează adoptarea 
de comportamente violente ca 
«soluţie» în gestionarea unor 
conflicte interpersonale”, explică 
Cristina Pană.  

Agresivitatea creşte 
în weekend şi de sărbători

Gălăţenii manifestă o predis-
poziţie de a-şi tranşa conflictele 
la sfârşit de săptămână, în con-
textul petrecerilor sau al altor 
manifestări cultural-sportive, cei 

de la oraş devenind mai violenţi 
între orele 18,00 şi 22,00, dar şi în 
timpul nopţii, precum şi în lunile 
iulie, octombrie şi decembrie. 

„În cazul infracţiunilor comi-
se în mediul familial, faptele de 
mare violenţă constituie doar 
vârful aisbergului, în spatele 
lor aflându-se conflicte mai noi 
sau mai vechi, agresiuni fizice 
sau psihice periodice, suspiciuni 
de adulter, relaţii concurenţi-
ale între fraţi, relaţii marcate 
de gelozie, pe fondul sărăciei, 
consumului cronic de băuturi 
alcoolice în cazul unuia sau am-
bilor parteneri, lipsa locurilor de 
muncă şi limitarea orizontului 
aspiraţional”, comentează soci-
ologul. 

Ca o consecinţă a acestei 
analize, Poliţia Galaţi a demarat 
o campanie care se vrea tot atât 
de agresivă pe cât sunt faptele 
pe care încearcă să le combată 
cu fluturaşi, broşuri şi dezba-
teri. În următoarele trei luni, 
alături de autorităţile locale - 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
Inspectoratul Şcolar şi societa-
tea civilă - poliţiştii vor încerca 
să educe un pic populaţia prin 
mesaje elocvente. Vizaţi sunt în 
primul rând părinţii care trebu-
ie să conştientizeze importanţa 
menţinerii unor valori pozitive 
în familie şi renunţarea la preju-
decăţi şi compromisuri pericu-
loase, atunci când convieţuirea 
devine nocivă.

Copiii vor repeta greşelile părinţilor

Familiile gălăţene, violente 
şi lipsite de modele

[ 43 la sută dintre faptele cu grad ridicat de violenţă, din ultimii zece ani, s-au petrecut în familiile guvernate  
de lipsa principiilor, alcoolism şi şomaj [ Autorităţile trag un semnal de alarmă în ceea ce priveşte  

impactul negativ pe care îl au certurile dintre părinţi asupra minorilor
Mariana Constandache

mariana@viata-libera.ro

Informaţii utile
Acte pentru 
eliberarea 
cazierului 
judiciar

Eliberarea certifi-
catului de cazier se va 
face pe loc pentru per-
soanele care sunt năs-
cute în România şi au 
atribuit CNP, nu sunt 
înscrise în cazierul ju-
diciar şi depun cererea 
la Serviciul Caziere din 
cadrul Inspectoratului 
de Poliţie de pe raza ju-
deţului unde îşi au do-
miciliul.

Eliberarea certificatu-
lui de cazier se va face 
în maximum trei zile 
pentru cetăţenii români 
cu domiciliul în străină-
tate, cetăţenii născuţi în 
străinătate, cei născuţi în 
România care au renun-
ţat la cetăţenia română, 
cetăţenii care au înscrise 
condamnări în cazierul 
judiciar şi pentru persoa-
nele juridice. 

Persoanele fizice au 
nevoie de următoarele 
acte: cerere tip (se obţi-
ne de la ghişeu), buletin 
de identitate/carte de 
identitate provizorie/
paşaport/ permis de şe-
dere, aflate în termenul 
de valabilitate, timbru 
fiscal în valoare de doi lei 
şi chitanţa care să ateste 
plata taxei de prestare 
a serviciului în cuantum 
de 10 lei (se obţin de la 
ghişeu). 

Persoanele juridice 
au nevoie de următoare-
le acte: cerere tip, timbru 
fiscal de doi lei şi chitanţa 
care să ateste plata taxei 
de prestare a serviciului 
în cuantum de 10 lei, cer-
tificatul constatator de la 
Registrul Comerţului (nu 
mai vechi de 30 de zile) 
în original sau copie le-
galizată, - împuternicire 
de reprezentant legal şi 
copia actului de iden-
titate a acestuia, copie 
xerox CUI. Cererea poa-
te fi depusă personal 
sau prin împuterniciţi, 
la subunitatea de poliţie 
de la locul de naştere ori 
de domiciliu/reşedinţă. 
În situaţia în care cererea 
se depune prin împuter-
niciţi, aceasta va fi însoţi-
tă şi de procura autenti-
ficată în condiţiile legii.

Valabilitatea certifi-
catului de cazier judiciar 
este de 6 luni de la data 
eliberării.

Programul la ghişe-
ul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi 
(din Ţiglina I) este: pen-
tru primiri cereri - luni şi 
marţi 8,00 - 14,00, mier-
curi 8,00 - 12,00 şi 16,00-
18,00, joi 8,00 - 12,00, 
vineri 8,00-12,00, iar 
pentru eliberări certifi-
cate - luni şi marţi 12,00 
- 14,00, miercuri 16,00 - 
18,00, joi 12,00 - 14,00 şi 
vineri 10,00-12,00.

Ioana Ivan

Avertisment 
şocant
Brăţările 
purtate 
de copii pot fi 
cancerigene

Autorităţile italiene 
au confiscat aproximativ 
20 de milioane de pa-
chete cu elastice pentru 
brăţări colorate, fabri-
cate în China, pe fondul 
suspiciunilor că sunt fă-
cute din materiale toxi-
ce, care pot provoca boli 
cancerigene în reacţie cu 
transpiraţia.

    Potrivit specialişti-
lor, brăţările de fabrica-
ţie chineză conţin doze 
foarte mari de ftalat, 
în proporţie de 45,5  la 
sută, limita legală fiind 
de 0,1 la sută.

Roxana 
Artene Penciu

Scrisoare  
în amintirea soţiei
Împreună până 
când moartea 
i-a despărţit

„Şase luni au trecut greu, 
de când tu m-ai părăsit. Zilnic 
vreau să te hrănesc, te caut prin 
casă, dar nu te mai găsesc.” Aşa 
începe scrisoarea scrisă cu mâi-
nile tremurânde de gălăţeanul 
Stoica Mitică, scrisoare pe care 
ne-a adus-o la redacţie şi ne-a 
rugat să publicăm măcar o păr-
ticică din ea. Bărbatul îşi plân-
ge soţia, care a murit în urmă 
cu jumătate de an, şi-şi amin-
teşte cum a fost fiecare clipă 
din cei nouă ani de zile, cât a 
îngrijit-o pe femeia bolnavă 
de Alzheimer. Transcriem mă-
car câteva rânduri din cele trei 
file în care bătrânul îndurerat 
plânge de dorul soţiei. „Boala 
Alzheimer de toate te-a izolat şi 
nimic nu mi-ai mai comunicat, 
gândirea raţională şi vorbitul 
ţi le-a luat, tu memoria ai pier-
dut şi luciditate nu ai mai avut. 
Anicuţa lui tataia, tu de toate 
te-ai uşurat, nemaiavând niciun 
păcat, aşa cum pe lume ai venit 
cu sufletul curat. Domnul la el 
te-a chemat să te odihneşti, de 
chinuri şi de dureri să nu-ţi mai 
aminteşti”, scrie gălăţeanul în 
finalul scrisorii. Dumnezeu să o 
odihnească în pace!

Ioana Ivan

În urma campaniei 
„Vreau şi eu  
să merg la şcoală”
90 de copii  
din Galaţi  
şi Vaslui  
sunt mai fericiţi

În urma campaniei „Vreau 
şi eu să merg la şcoală”, de-
rulată de Fundaţia „Inimă de 
copil” din Galaţi, care şi-a pro-
pus prevenirea abandonului 
şcolar pentru copii care provin 
din medii defavorizate, 90 de 
elevi din comunele gălăţe-
ne Pechea, Lieşti, Costache 
Negri, Frumuşiţa, Griviţa, Ţepu, 
Şendreni, Barcea şi din Vaslui au 
început prima zi de şcoală cu 
un ghiozdan şi multe rechizite 
nou-nouţe. Fericiţi de cadourile 
primite, cei mici au promis do-
natorilor că vor lua numai note 
mari la ore. „Fără ghiozdanul 
primit de la fundaţie, nu aveam 
cum să merg la şcoală. Vreau să 
mă fac profesor, iar pentru asta 
ştiu că trebuie să învăţ şi să fiu 
cel mai bun”, a spus Andrei, în 
vârstă de opt ani. „Acum, eu şi 
fraţii mei putem merge cu to-
ţii la scoală. Aveam un singur 
ghiozdan vechi, pe care îl luam 
pe rând, eu lunea şi marţea, ei 
zilele următoare”, susţine un alt 
elev fericit. Toţi cei care vor să-i 
ajute, în continuare, pe cei 350 
de copii şi tineri care beneficia-
ză de programele „Inimă de co-
pil” pot dona lucruri, rechizite 
sau bani, la sediul fundaţiei de 
pe strada Furnaliştilor, numărul 
24, din Micro 20.

Ioana Ivan

[ Mihai Alexandru are doar un an şi trei luni de viaţă, însă se confruntă deja cu probleme grave de auz 
[ Familia sa trebuie să strângă 25.000 de euro pentru intervenţia chirurgicală
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Cu mai puţine surle şi trâm-
biţe ca în anii trecuţi, ieri-
dimineaţă s-a dat startul 

celei de-a XIII-a ediţii a Târgului 
de Toamnă. După o paradă in-
augurală simplă, pe gălăţeni nu 
i-a mai oprit nimic să se îngră-
mădească pe la tarabe, standuri 
şi galantare şi să cumpere după 
puteri sau doar să admire. 

Abundenţa e la ea acasă în 
piaţă, dar evident că toate au 
preţul lor. Pentru pasionaţi: mu-
zică populară şi de petrecere, 
în featuring cu manele cântate 
live, pe terasele barurilor. Peste 
toate pluteşte fum greu de gră-
tar şi zarvă de oameni veniţi să 
se bucure de sărbătoare. 

Paradă inaugurală săracă

Primarul Marius Stan a ve-
nit la inaugurarea Târgului de 
Toamnă şi a luat cuvântul, ală-
turi de directorul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, Eugen 
Zaharia şi de preşedintele 
Consiliului Judeţului, Nicolae 
Bacalbaşa. La tradiţionalul tur 
printre tarabe au luat parte, 
însă, alături de cei doi oficiali, 
doar o mână de oameni. Am 
văzut şi primari de prin judeţ, în 
piaţă, dar care nu s-au alăturat 
alaiului oficial. Evident, prima-
rul Galaţiului şi preşedintele CJ, 
alături cei câţiva şefi ai decon-
centratelor gălăţene, au trecut 
pe la producători şi comerci-
anţi, au vorbit şi au gustat din 
bunătăţile care li s-au oferit. 

Parcă mai mulţi decât în anii 
trecuţi au fost, însă, gălăţenii 
care i-au cerut primarului audi-
enţă chiar în hală, pe motiv că 
n-au case, apă caldă şi i-au nă-
pădit câte şi mai câte necazuri.  

Ce găsiţi şi unde

În locul tarabelor de zarzava-
turi din coasta halei acoperite de 
verdeţuri sunt galantare cu peşte 
proaspăt. Tot aici, cărnuri uscate şi 
proaspete, în alte galantare. Vizavi 
s-au aliniat producătorii de vin din 
Târgu Bujor, Oancea şi Nicoreşti. În 
halele acoperite: miere din belşug, 
legume de toate felurile şi culo-
rile, dar şi alte cărnuri, brânzeturi, 
pâine şi prăjituri. În spatele halei, 
în locul special amenajat care se 
umple, de regulă, în weekend, au 
venit columbofilii şi crescătorii de 
iepuri cu exemplare gigantice, iar 
pe strada din spatele halei sunt 
grătarele şi scena interpreţilor de 
muzică populară şi de petrecere. 

Preţuri

Peşte. E ceva mai ieftin decât 
de obicei. Nu cu mult, dar se sim-

te la cantităţi mai mari. Crapul 
mare de Dunăre e 15,9 lei, iar 
scrumbia e 18 lei. Ştiuca e 17,5 lei, 
iar şalăul, de regulă vândut la 30 
de lei, e 18 lei kilogramul. Pentru 
bugete mai mici: caras cu preţuri 
cuprinse între patru lei şi şapte 
lei kilogramul. Pentru fiţe culina-
re: somon de 48 de lei. 

Carne. Purcelul de lapte copt 
pe jar se dă cu 59,5 lei kilogramul. 
Cârnaţii sunt 40 de lei, pastramă 
de oaie am văzut la 30 de lei, iar 
un kilogram de muşchi ţigănesc 
ajunge la 60 de lei. 

Fructe. Mere găsiţi la preţuri 
începând cu doi lei kilogramul şi 
ajungând până la 3,5 lei. Perele 
sunt cinci lei. Strugurii de masă 
pot costa şi ei cinci lei, dar me-
rită, pentru gust. „Tămâioasă” 
avem şi la 3,5 lei. 

Legumele „de bază”. Nu 
sunt chiar scumpe: cartofii sunt 
90 de bani sau un leu, ceapa tot 

cam atât, fasolea uscată e între 
şapte şi nouă lei, morcovul e 2,5 
lei, iar ţelina s-ar mai găsi şi cu 
patru lei. Murăturile: între doi şi 
3,5 lei. Roşiile sunt cam trei lei, 
ca şi castraveţii. 

Vin, must şi ţuică. Staţiunea 
de Cercetare şi Dezvoltare pen-
tru Viticultură şi Vinificaţie 
(SCDVV) de la Târgu Bujor dă 
litrul de vin cu cinci lei, nu cu 
şapte, ca de obicei. Mustul de 
Oancea, la fel ca şi vinul, se dă 
la patru lei. Ţuica, în schimb, nu 
scade sub 20 de lei litrul. 

Delicatese, delicatese  
şi iar delicatese

Chiar la intrarea în hale vinde 
Dan Protopopescu, cultivator 
de goji din Vânători. Preţul mi-
cilor fructe asiatice: 10 lei suta 
de grame. La câteva tarabe dis-
tanţă, Dragoş Băcanu, tot din 
Vânători a adus, pe lângă cas-
traveţii pe care îi ştim cu toţii, 
Momordica. Este un castravete 
amar, care, potrivit cultivato-
rului, poate ţine loc de insulină 
vegetală şi care are proprietăţi 
curative pentru stomac. Tot aici, 
am găsit dovlecelul de peste un 
metru, care creşte „cu capul în 
jos” şi se regenerează când îl tai. 
Merişoarele de pădure costă 22 
de lei kilogramul, iar zmeura, 
25 de lei. Cantalupul e trei lei, 
ca în fiecare an. Miez de nucă e 
pe tarabe tot timpul anului, dar 

preţul său rămâne exotic: 40 de 
lei kilogramul. 

Parfumul fin, de grătar  
şi muzică de petrecere

Micul cu pâine şi muştar e 
doi lei. Porţia de file de peşte 
la grătar e 15 lei, iar aripioara 
friptă pe jar se dă cu trei lei bu-
cata. Cârnaţii sunt patru lei, iar 
frigăruile 10 lei. Evident, masa 
n-o puteţi lua decât pe acor-
duri populare. Participă Centrul 
Cultural, dar urcă pe scenă şi 
interpreţi consacraţi ai târgului, 
din anii trecuţi. Sau – pentru că 
patronii au fost mai inventivi în 
acest an – în zgomot de manele 
cântate live.

„Bun, dar cam scump!”,  
spun cumpărătorii

„Frumos, n-am ce zice. Preţurile 
sunt şi mai mari, şi mai mici. Pentru 
fiecare. Eu, unul, îmi cumpăr ce 
poftesc”, ne-a spus Dinu Petrea, 
în vârstă de 60 de ani. 

„E şi cam scump, e adevărat, 
dar am luat câte ceva, de vreo 
60 de lei, cred. Peşte, vin, ver-
deţuri....”, ne-a declarat domnul 
Victor, de 65 de ani. 

„Mie mi se pare scump. Nu-mi 
permit să cumpăr chiar tot ce vreau. 
Ce să zic, trebuie să ai bani aici... 
Asta e, e mai scump ca-n alte zile”, 
e de părere domnul Iacob, de 60 
de ani.

Trei zile de belşug

Mii de gălăţeni sunt aşteptaţi 
la Târgul de Toamnă

[  Evenimentul din Piaţa Centrală ţine până duminică, inclusiv
[ Produse la preţuri promoţionale, paradă a producătorilor, dar şi muzică şi multă veselie

Atenţie, şoferi!
Circulaţie 
îngreunată  
pe strada 
Brăilei

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că, începând 
de astăzi, 4 octombrie, şi 
până marţi, 7 octombrie, 
va fi afectată circulaţia pe 
strada Brăilei, în zona fos-
tului Palat al Telefoanelor. 
Este vorba de banda unu, 
pe sensul de mers spre 
centru, segmentul cuprins 
între intersecţia cu bule-
vardul George Coşbuc şi 
strada Morilor, unde se 
execută lucrări ale com-
paniei de gaze. Primăria 
le recomandă conducă-
torilor auto să circule cu 
prudenţă, să reducă vi-
teza pe acest tronson, să 
se încadreze din timp pe 
benzile doi şi trei pentru 
a nu se crea ambuteiaje 
şi să respecte întocmai 
indicatoarele de restricţie 
şi semnalele agenţilor de 
circulaţie. 

Municipalitatea îşi cere 
scuze pentru eventualele 
neplăceri ce vor apărea în 
trafic şi mulţumeşte pen-
tru înţelegere.

Anca Melinte

Proiecţie  
la „Noaptea  
în Bibliotecă”
Primul  
lungmetraj 
gălăţean,  
filmat şi la  
„V. A. Urechia”

Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” prezintă 
astăzi, de la ora 19,00, în 
Sala „Eminescu”, „Caffe 
Journal”, singurul film 
gălăţean 100 la sută in-
dependent, fără buget, 
scris, produs şi regizat 
de Ciprian Braşoveanu.” 
Proiecţia va fi precedată 
de un dialog cu realizato-
rul şi cu o parte din echipa 
de actori ai filmului. Din 
distribuţie fac parte acto-
rii: Cristian Gheorghe, Ana 
Maria Ciucanu, Petronela 
Buda, Ionuţ Mitrofan etc. 
Un film mai mult decât SF, 
de mare plasticitate, cu 
imagini din Galaţi. Unele 
scene au fost filmate şi în 
bibliotecă.

Victor Cilincă

Duminică
Primăria îi premiază pe olimpicii gălăţeni

Elevii gălăţeni care au obţinut aur şi argint la olimpiadele naţionale şi inter-
naţionale, precum şi profesorii care i-au pregătit vor fi premiaţi de primarul 
Marius Stan. Este vorba despre 115 elevi şi 89 de dascăli din şcolile şi liceele 
gălăţene. Valoarea totală a premiilor se ridică la 121.000 lei. Festivitatea de pre-
miere are loc pe 5 octombrie, de la ora 10,30, la Teatrul ”Nae Leonard”.

Remus Basalic

Deocamdată
Scandalul săpunului contaminat a ocolit Galaţiul

Niciun pacient internat în spitalele gălăţene nu este infectat până în pre-
zent (vineri - n.r.) cu bacteria Serratia, găsită în săpunul distribuit către spitale 
de la Ministerul Sănătăţii, susţin reprezentanţii Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi. Totuşi, conducerile spitalelor trebuie să depisteze dacă o parte din să-
punul contaminat nu a ajuns şi la noi. Un copil născut prematur şi un bolnav de 
cancer s-au infectat cu bacteria respectivă în Spitalul Elias din Bucureşti.

De Ziua Mondială a Educaţiei 

Profesorii olimpicilor gălăţeni 
au fost premiaţi

Peste 100 de profesori gălă-
ţeni, ai căror elevi au fost selec-
taţi la olimpiadele naţionale şi 
internaţionale, au fost premiaţi, 
ieri, de conducerea ISJ, în cadrul 
unei festivităţi care a avut loc la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”. 
Cadrele didactice au primit di-
plome şi flori, din partea inspec-
toarei generale Mioara Enache şi 
a inspectoarei general-adjuncte 
Diamanta Bulai, şi şampanie, 
cafea şi bomboane, din partea 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, reprezentat de 
profesoara Laila Chitic. 

 Cu ocazia Zilei Mondiale a 
Educaţiei, conducerea ISJ le-a 
transmis sănătate, reuşite perso-
nale şi profesionale, atât profe-
sorilor premiaţi, cât şi celor care 
îşi fac cu dăruire zi de zi munca 

la catedră, deşi elevii lor n-au 
ajuns la performanţe materiali-
zate prin premii la olimpiade. De 
asemenea, au ţinut să precizeze 
că experienţa şi profesionalismul 
celor prezenţi în sală ar trebui 
transmise cu generozitate gene-

raţiilor de cadre didactice tinere, 
care bat la porţile carierei.    În fi-
nalul festivităţii, elevii de la Liceul 
de Artă le-au prezentat dascălilor 
un program artistic de suflet.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Două arte la preţ de una

Expoziţie  
de artă plastică  

la Teatrul Muzical
Muzeul de Arte Vizuale organi-

zează duminică, 5 octombrie, la ora 
17,30, în foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, vernisajul expo-
ziţiei de pictură şi grafică „Artişti 
gălăţeni”. Curator al expoziţiei este 
plasticianul Gheorghe Andreescu. 
Ni se oferă cu această ocazie lucrări 
semnate de 24 de nume cunoscute 
şi apreciate de plasticieni ai oraşu-
lui nostru, ale căror lucrări vor pu-
tea fi acum admirate nu numai pe 
simezele muzeului, ci şi de iubitorii 
muzicii. Mai ales că vernisajul va 
avea loc cu o oră şi jumătate îna-
inte de spectacolul de operetă din 
program, „Contesa Maritza”, de 
Emmerich Kálmán.

Victor Cilincă

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 429 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Mitrea Fabian 
(plicul nr. 341), Gavriloiu 
Gheorghe (plicul nr. 27) 
şi Cotoranu Gheorghe 
(plicul nr. 67). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Iulia Dorina, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 258 plicuri 
participante, doar cel 
trimis de Răvdan Barbu 
Iulia Dorina a fost cu 
noroc. Plicul trimis de 
Iulia Dorina, studentă în 
anul VI, a purtat numărul 
180. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car-
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note care 
face dovada că este elev. 
În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în-
soţeşte.

Giorgiana Neagu

La furat,  
cu repetiţie
A „păcătuit” 
de două ori 
în acelaşi 
magazin

Năravul din fire nu are 
lecuire este zicala care i 
s-ar potrivi perfect unui 
gălăţean aflat în deplină 
capacitate de a-şi câşti-
ga existenţa prin mijloa-
ce cinstite. La 36 de ani, 
omul pare însă a fi infrac-
tor patologic, pentru că 
nu se poate abţine de la 
rele, în ciuda faptului că 
a intrat de nenumăra-
te ori în atenţia poliţiei. 
Ultima dată, a dat nas în 
nas cu agenţii Secţiei 2 
zilele trecute, când a fost 
prins de agenţii de pază 
de la un magazin în timp 
ce sustrăgea mai multe 
bunuri. Era a doua oară 
când individul fusese 
prins că făcea pagubă 
prin rafturile societăţii 
comerciale, asta în con-
diţiile în care era deja 
cercetat penal într-un 
dosar pentru port ilegal 
de cuţit. Poliţiştii au con-
siderat că individul este 
periculos şi au decis îm-
preună cu procurorii să îl 
reţină pentru 24 de ore. 
Cei care vor hotărî dacă îl 
trimit pe hoţ după gratii 
sunt judecătorii, după ce 
vor analiza propunerea 
de arestare preventivă. 

Mariana 
Constandache

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Domnul Victor Domnul IacobDinu Petrea

Remus Basalic
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Reclamaţii
„Când mergem 
în Primărie, 
suntem priviţi 
ca nişte 
dubioşi”

De două luni, consi-
lierul local PSD Nicolae 
Rainea cere în stânga 
şi în dreapta să i se pre-
cizeze care este gradul 
său de competenţă în 
calitate de consilier local. 
Motivul este unul serios. 
„Atunci când mergem în 
Primărie, suntem priviţi 
ca nişte dubioşi: «Ce inte-
res are Rainea, de ce vine 
şi se interesează la acela 
şi de ce face aşa şi pe din-
colo?». Eu mă simt curat, 
mai curat decât pereţii 
aceştia pe care noi îi mur-
dărim cu vorbele pe care 
le spunem aici! E bine să 
avem încredere în noi!”, a 
spus cu obidă decanul de 
vârstă al Legislativului. 
Din păcate, juriştii n-au 
ştiut să-i răspundă la în-
trebare şi l-au trimis să 
citească legile.

Anca Melinte

Prietenia trece 
peste politică
Fostul 
viceprimar şi 
fostul edil, din 
nou împreună

Nu mai e pentru ni-
meni un secret că fos-
tul viceprimar Nicuşor 
Ciumacenco a fost şi ră-
mâne „copilul de suflet” 
al fostului primar Dumitru 
Nicolae. Numai că priete-
nia care i-a legat pe cei 
doi pe vremea când erau 
tovarăşi de partid, în PSD, 
şi de Primărie s-a păstrat 
până acum. Concret, la 
emisiunea unei televi-
ziuni locale, joi seară, 
Nicolae şi Ciumacenco 
au apărut umăr la umăr, 
combătând cu elan po-
litica şi măsurile actu-
alului primar în doi ani 
de mandat. În vreme ce 
Nicolae era prezentat ca 
fostul primar al oraşului, 
Ciumacenco figura ca 
preşedinte al PDL Galaţi. 
Nicolae nu pare să fie 
deranjat de politica por-
tocalie pe care a îmbrăţi-
şat-o fostul său discipol 
într-ale administraţiei 
locale. Iar dacă Nicuşor 
Ciumacenco va candida, 
din nou, la Primărie, nu-i 
exclus să apară în cam-
pania electorală la braţ 
cu fostul său mentor, 
Dumitru Nicolae. În poli-
tică, orice e posibil!

Anca Melinte

Ordonanţa, bat-o vina!

Primarul din Iveşti, 
acuzat de abuz 

în serviciu
„Ordonanţa traseiştilor” creea-

ză deja haos în judeţul Galaţi. În 
comuna Iveşti, prevederile OUG 
55/2014, care încurajează migra-
ţia aleşilor locali de la un partid 
la altul fără a-şi pierde mandatul, 
este aplicată retroactiv, după bu-
nul plac al edililor ori intereselor 
de partid, fapt interzis de lege. 
Un consilier local al PDL căruia 
partidul i-a retras sprijinul politic 
pe fondul colaborării cu PSD încă 
din perioada alegerilor europar-
lamentare şi care, conform legii, 
ar fi trebuit să îşi piardă manda-
tul de ales încă din luna iulie, este 
acum consilier din partea UNPR. 
Democrat-liberalii solicită demi-
sia primarului din Iveşti, Marcel 
Gheoca, pe care îl acuză de abuz 
în serviciu, întrucât a refuzat să ia 
act de decizia PDL şi să valideze 
în funcţie un nou consilier. „Încă 
din data de 22 iunie, PDL Iveşti 
i-a retras sprijinul politic consili-
erului Mitu Mihai, iar în data de 8 
iulie Biroul Permanent Judeţean 
al PDL a transmis Consiliului 
Local Iveşti hotărârea partidului, 
înregistrată cu numărul 5757. La 
şedinţa ordinară a Consiliului 
Local din data de 24.07.2014, pri-
marul pseudoindependent de 
Iveşti a refuzat înscrierea pe ordi-

nea de zi a notificării privind sus-
pendarea din funcţia de consilier 
local a domnului Mihai Mitu şi a 
validării în locul său a domnului 
Nicolae Coman, următorul pe lis-
tă. Ilegalitatea aceasta s-a comis 
şi în data de 27.08.2014, când, 
de asemenea, a avut loc o altă 
şedinţă a Consiliului Local”, ne-a 
declarat Ionel Tufă, reprezentant 
în BPJ al PDL.

Am încercat să îl contactăm, 
în repetate rânduri, pe primarul 
comunei Iveşti pentru a ne ofe-
ri un punct de vedere, însă nu a 
fost de găsit.

Corina Dobre

Tranziţia de la liberalism la progresism

Marius Stan, la o ciorbă 
de burtă cu pensionarele

„Să nu te laşi niciodată filmat 
sau fotografiat în timp ce mă-
nânci, bei sau fumezi”, aceasta 
este regula de aur a imaginii de 
politician pe care liderul PNL 
Galaţi, deputatul Victor Paul 
Dobre, o respectă cu sfinţenie. Ei 
bine, cum nu mai este liberal, ci 
progresist, primarul Marius Stan 
nu mai are motive să respecte o 
asemenea regulă. Aşa că s-a lăsat 
fotografiat la masă. Şi nu cu poli-
ticieni, ci cu pensionarii. Sau, mai 
exact, cu pensionarele!

Pe 1 Octombrie, de Ziua 
Internaţională a Vârstei a III-a, 
edilul i-a felicitat pe vârstnicii de 
la Căminul Social de pe strada 
Războieni şi pe cei de la Căminul 
”Sf. Spiridon”, ambele instituţii 

de ocrotire socială aflate sub tu-
tela Primăriei municipiului Galaţi. 
Fiind o zi de sărbătoare, pensio-
narii asistaţi au avut parte de me-
niu special şi de programe artisti-
ce. Surpriza a venit de la locatarii 
Căminul ”Sf. Spiridon”, care şi-au 
luat inima în dinţi şi l-au invitat 
pe Marius Stan la masă. Edilul a 
acceptat cu plăcere şi a mâncat 
alături de ei ciorbă de burtă, 
piept de pui la grătar cu legume 
şi prăjitură cu ciocolată. 

Negocieri cu burta plină, 
dar cu DNA

Când e vorba de mese, trebu-
ie spus că edilul obişnuieşte să se 
afle mai degrabă în postura de 

gazdă, nu de invitat. Nu o dată 
a fost văzut alături de politicieni 
gălăţeni luând masa de pe terasa 
„Doors”. Doar negocierile merg 
mai bine cu stomacul plin! Tot de 
la o masă, edilului i s-a tras şi o 
reclamaţie la DNA. „I-am invitat 
pe consilieri şi le-am dat o masă 
din banii mei. Şi un bun tovarăş 
face sesizare la DNA: cum am 
plătit?! Din buzunar, pentru că 
îmi pot permite! A ajuns DNA să 
se ocupe de subiecte de 2.700 
de lei. Trist şi dramatic este că 
printre noi sunt nemernici, că nu 
pot să le spun altfel, care stau la 
masă, iar după aia fac plângeri”, a 
spus dezamăgit Stan, la o şedin-
ţă trecută a Consiliului Local.

Text şi foto: Anca Melinte

Electoral, primarul UNPR 
Marius Stan şi vicepri-
marul PSD Florin Popa 

sunt aliaţi, aşa cum erau şi pe 
vremea când făceau parte din 
Uniunea Social Liberală. Practic, 
însă, între ei ies adesea scântei. 
Cel puţin aşa s-a petrecut la şe-
dinţa trecută a Consiliului Local, 
unde Stan a ajuns să-i reproşeze 
lui Popa că ocupă atât scaunul 
de viceprimar, cât şi pe cel de şef 
al Comisiei de Buget Finanţe. Ba 
mai mult, a lansat ideea că e o 
incompatibilitate între cele două 
funcţii, care ar trebui remediată 
urgent! În contrapartidă, vice-
primarul a reuşit să-i dea emo-
ţii, marţi, la şedinţa de îndată a 
Consiliului Local, când trebuia 
aprobată noua listă de investiţii 
care vor fi realizate dintr-un îm-
prumut contractat de la BERD. Şi 
mai mult, viceprimarul a dovedit 
că ştie nişte lucruri în plus faţă de 
primarul Marius Stan, legat de 
Falezogaură.

„Incompatibilitate”

„Ne mai şi înţepăm, e normal, 
că din unitatea contrariilor rezul-
tă progresul. Politic, suntem în 
aceeaşi tabără”, a spus Stan, în-
cercând să minimalizeze contre-
le din şedinţa Consiliului Local. 
Numai că acestea nu s-au petre-
cut o singură dată, ci de două ori. 
Mai exact, Florin Popa a reclamat 
că a cerut lămuriri legate de un 
subiect supus aprobării în şedin-
ţă, dar nu a primit, aşa că ar dori 
să i se răspundă la întrebări. „Eu 
sigur nu pot să vă răspund la 

întrebare. Cred că dl viceprimar 
trebuia să răspundă, dacă a făcut 
o cerere preşedintele Comisiei, 
nu? Dl viceprimar trebuia să răs-
pundă!”, i-a replicat ironic Stan. 

După şedinţă, edilul avea să 
zgâlţâie serios scaunul lui Popa: 
„Legea dată în 2007 a fost strâm-
bă şi ea trebuie rectificată. Nu 
mă refer la Popa Florin, ca per-
soană, vorbesc de viceprimari. 
În toată ţara viceprimarul este şi 
în executiv, şi în legislativ. E cea 
mai mare incompatibilitate din 
lumea asta! Dar ea este legifera-
tă! Mi se pare normal ca cei care 
emană legi să îndrepte anomalia 
asta cât de repede, pentru că e 
uşor să stai în Consiliu şi să spui 
«Daţi-mi documente!», şi să vii la 
Primărie: «Daţi-mi salariu». Nu e 
corect!”, a declarat Stan presei. 

Joaca de-a semnăturile

Se pare că viceprimarul Popa, 
în calitate de preşedinte al 
Comisiei de Buget Finanţe a CL, 
i-a dat emoţii primarului Marius 
Stan, la şedinţa de îndată care 
a avut loc marţi. Vicele se pare 
că s-a lăsat greu convins să vo-
teze lista investiţiilor care vor 
fi susţinute din creditul BERD. 
Ba mai mult, şi-a influenţat şi 
colegii de partid. Aşa s-a ajuns 
la o situaţie paradoxală: consi-
lierul local PSD Nicolae Rainea 
a semnat pentru hotărâri, apoi, 
după ce a fost în biroul lui Popa, 
a venit să-şi retragă semnătura! 
În final, aflând că şeful de grup, 
Florin Popa, a semnat, şi-a reîn-
noit votul!

Falezogaura

O altă situaţie interesantă s-a 
petrecut la conferinţa de presă 
în care au fost prezentate con-
cluziile studiului şi expertizei re-
alizate cu privire la Falezogaură. 
„Respectiva groapă a fost cauza-
tă de prăbuşirea tavanului unui 
tunel existent. Acesta s-ar fi pră-
buşit cu sau fără ISPA. Din punc-
tul meu de vedere, cei care au 
expertizat la momentul respec-
tiv trebuia să observe că respec-
tivul tunel este praf şi pulbere 
fină şi trebuia să-l reabiliteze”, a 
spus prof. univ. dr. ing. Manole-
Stelian Şerbulea, coordonatorul 
expertizei. Explicaţia nu consti-

tuia o noutate nici pentru presă, 
nici pentru viceprimarul Florin 
Popa. „Probabil ar trebui spus că 
segmentul acela face parte din 
vechiul colector, care reprezenta 
o scurgere în Dunăre. În momen-
tul în care a intervenit programul 
ISPA, acel segment de colector 
de canalizare a fost păstrat ca o 
rezervă pentru deversarea ape-
lor colectate ca urmare a unor 
ploi torenţiale. Din păcate, nu a 
fost constatată starea tehnică a 
acelui colector şi atunci s-a pro-
dus acea prăbuşire”, a continuat 
explicaţiile Popa, care, în manda-
tul trecut, a fost city-managerul 
oraşului.

Aflând de la presă că un 

diagnostic identic i-a dat 
Falezogăurii şi directorul Niţă 
Podaru de la Apă Canal, în urmă 
cu câţiva ani, Marius Stan s-a 
enervat: „Dacă au ştiut de tunel, 
de ce nu l-au consolidat ca să 
nu mai apară problema cu ga-
ura? Nu s-a făcut nimic pentru 
a se îndrepta ceva ce se putea 
îndrepta la momentul respectiv. 
Nu putem să ne luăm în cârcă tot 
ceea ce nu s-a făcut!”, a declarat 
Marius Stan.

Dincolo de Falezogaură, poa-
te că n-ar fi rău ca vicele Popa şi 
primarul Stan să pună cap la cap 
ceea ce ştiu şi să comunice, spre 
binele oraşului.

Foto: Bogdan Codrescu

Contre politice în alianţă electorală 

Ce ştie viceprimarul Popa 
şi nu ştie primarul

[ Primarul Marius Stan pare dornic 
să-i tragă de sub fund viceprimarului PSD 
Florin Popa scaunul de preşedinte 
al Comisiei de Buget Finanţe a Consiliului 
Local [ Florin Popa se pare că ştie, însă, 
lucruri pe care edilul nu le cunoaşte legat 
de celebra Falezogaură

Bacalbaşa, 
supărat 
pe colegii din PSD
„Sunt lăsat 
singur 
la înaintare”

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, a fost foc şi pară 
pe colegii săi de partid din 
CJ, la ultima şedinţă or-
dinară a aleşilor judeţeni. 
Şeful Consiliului Judeţului 
se pare că a realizat abia 
de curând ceea ce alţii au 
remarcat încă de-acum 
câteva luni: faptul că este 
folosit. „Sunt extrem de 
nervos pentru că sunt lăsat 
singur la înaintare (…) Nu 
vreau să ajung în situaţia 
să-mi crape un vas de sân-
ge în cap”, i-a spus Nicolae 
Bacalbaşa colegei sale de 
partid Viorica Sandu, într-o 
discuţie faţă în faţă, în pau-
za şedinţei ordinare a con-
silierilor judeţeni. 

Nu ştim dacă pentru 
preşedintele Consiliului 
Judeţului este prima dată 
când le reproşează colegi-
lor săi de partid că nu este 
susţinut. Au fost însă ne-
numărate situaţii în cadrul 
întrunirilor aleşilor judeţeni 
când Nicolae Bacalbaşa a 
fost lăsat să se certe la cu-
ţite cu opoziţia, în stilu-i 
caracteristic, evident, fără 
ca vreun coleg de-al său să 
intervină. Din contră, prin 
tabăra social-democrată 
se râdea pe înfundate, iar 
în final toată lumea ieşea 
învingătoare, mai puţin 
şeful Consiliului Judeţului, 
care era arătat cu degetul, 
inclusiv de către unii dintre 
colegii săi din PSD, pentru 
limbajul şi atitudinea din 
plen. Se pare, însă, că şefu-
lui Consiliului Judeţului i-a 
cam ajuns cuţitul la os. Să 
nu uităm însă vechea vorbă 
românească: „Cine seamă-
nă vânt culege furtună!”.

Corina Dobre

Pentru că vechiul 
autoturism 
era „o rablă”
Cornel Hamza 
şi-a tras 
o nouă maşină 
de serviciu

Vicepreşedintele Cornel 
Hamza are toate motivele 
să fie un şef fericit. Colegii 
săi de partid, împreună cu 
aliaţii politici, i-au făcut „ca-
dou” social-democratului o 
nouă maşină de serviciu, 
astfel că mersul cu autotu-
rismul din dotare în interes 
de CJ nu va mai fi o corvoa-
dă pentru liderul PSD de 
Iveşti. La finele lunii sep-
tembrie, majoritatea poli-
tică din Consiliul Judeţului 
a adoptat un proiect de 
hotărâre prin care vicepre-
şedintelui Cornel Hamza i 
s-a aprobat solicitarea fă-
cută pe data de 16 septem-
brie de înlocuire a maşinii 
de serviciu marca Daewoo 
Nubira II, cu numărul de 
înmatriculare GL 26 CJG, cu 
un autoturism marca Skoda 
Octavia, cu numărul de în-
matriculare GL 07 CJG. 

L-am întrebat pe vice-
preşedintele PSD din CJ 
care este motivul pentru 
care a solicitat un alt auto-
turism de serviciu, iar aces-
ta ne-a spus că maşina pe 
care a avut-o până de cu-
rând este „o rablă”. „Nici nu 
pot să merg cu ea. Intră cu-
rent pe partea din dreapta, 
uşa nu se mai închide bine, 
are foarte multe probleme. 
Iarna trebuia să pun geaca 
acolo, pe unde intra curent. 
Ca siguranţă, era la pământ. 
Cea cu care am înlocuit-o 
consumă mai puţin carbu-
rant. Skoda Octavia nici nu 
era utilizată, stătea în par-
cul auto”, ne-a spus Cornel 
Hamza.

Corina Dobre

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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După dezertările 
în masă
Simona Hapeci 
a preluat 
conducerea  
PP-DD Galaţi

Consilierul judeţean 
Simona Daniela Hapeci 
este noul preşedinte al 
organizaţiei gălăţene a 
Partidului Poporului – Dan 
Diaconescu. Aceasta a pre-
luat conducerea formaţi-
unii politice pe data de 23 
septembrie, după ce Picu 
Roman (fostul preşedinte) 
împreună cu susţinătorii săi 
din partid au trecut în barca 
UNPR, graţie Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului Ponta, 
care încurajează traseismul 
politic. „În ciuda faptului că 
unora le place să creadă că 
PP-DD la Galaţi s-a desfiinţat 
şi au grijă să împrăştie astfel 
de minciuni, vă pot spune 
că nu am dispărut, iar noul 
nostru sediu se află pe stra-
da Română, la numărul 10”, 
ne-a declarat consilierul ju-
deţean Simona Hapeci.

Corina Dobre

Impact frontal 
între  
două maşini
Femeie  
rănită grav  
într-un accident 
rutier

Un eveniment rutier grav 
s-a petrecut joi după-amia-
ză, la Tecuci, din cauza im-
prudenţei unui ieşean care 
a călcat prea tare pedala de 
acceleraţie. Bărbatul, de 30 
de ani, conducea pe E 581 şi 
nu a adaptat viteza la caro-
sabilul umed. Autoturismul 
a derapat, iar când a ajuns 
pe contrasens a lovit frontal 
o altă maşină, condusă re-
gulamentar de un băcăuan 
de 59 de ani. Ambii şoferi 
s-au ales cu leziuni uşoare, 
însă soţia celui de-al doilea 
conducător auto, o femeie 
de 59 de ani, a suferit mul-
tiple fracturi, fiind transpor-
tată la spital, în stare gravă. 
Poliţiştii au deschis o anche-
tă, cercetându-l pe ieşean 
pentru vătămare corporală 
din culpă. 

Mariana Constandache

În gară 
Minor prins  
la furat piese  
de la vagoane 

Poliţiştii locali şi repre-
zentanţi din cadrul Poliţiei 
Transporturi Feroviare, în 
timp ce efectuau serviciul 
de patrulare în zona Staţiei 
CFR Galaţi Mărfuri Vechi, l-au 
văzut pe gălăţeanul P.L.S., 
de 16 ani, care încărca în doi 
saci de rafie piese metalice 
provenite de la vagoane. 
Minorul furase piesele şi in-
tenţiona să le valorifice la un 
centru de colectare a mate-
rialelor feroase. Cazul a fost 
preluat de lucrătorii Postului 
de Poliţie T.F. Galaţi, care vor 
continua cercetările.

Teodora Miron

În loc de profit 
Ţigările moldoveneşti i-au creat pagubă 

Lucrătorii Poliţiei Locale au sancţionat-o contravenţional cu 
o amendă de 500 de lei, conform prevederilor Legii 12/1990, pe 
gălăţeanca P. L., de 38 de ani. Femeia vindea ţigări fabricate în 
Republica Moldova, pe Aleea Comerţului din Piaţa Micro 39B.

Teodora Miron

Gaşca infractoare
Şase minori, prinşi la furat de ţevi

Şase copii asistaţi social din Galaţi, cu vârste cuprinse între 11 şi 
17 ani, au fost prinşi de poliţiştii Secţiei 5, în timp ce transportau mai 
multe ţevi metalice a căror provenienţă nu au putut-o justifica. În 
urma verificărilor, s-a stabilit că ţevile fuseseră furate din curtea unui 
gălăţean şi urmau să fie vândute la fier vechi. Minorii sunt cercetaţi 
pentru furt calificat. 

Mariana Constandache

Inaugurare în prezenţa academicianului Constantin Marinescu

O nouă sală de lectură la Biblioteca „V.A. Urechia” 
Biblioteca „V. A. Urechea” a inau-

gurat, miercuri, o nouă sală de lec-
tură la parterul sediului central, în 
prezenţa omului de ştiinţă născut 
la Galaţi, pe data de 8 martie 1928: 
Sala „Academician Constantin Gh. 
Marinescu”. „Sunt fiu al Galaţiului”, 
a spus academicianul, Cetăţean 
de Onoare al oraşului nostru, ve-
nit anume de la Iaşi, la inaugurare. 
Cu activitate în domenii precum 
filosofie, sociologie, politologie, 
drept, medicină, oaspetele a scos 
în evidenţă realizările deosebite 
ale managerului instituţiei gazdă, 
atât pentru bibliotecă, cât şi pen-
tru urbe, admirând energia aces-
tuia, alăturat celor care schimbă 
eticheta de „oraş cumplit de ne-

gustori” în „oraş plin de creatori, în 
toate domeniile”. Academicianul, 
însoţit de un un staff întreg de la 
Iaşi, a adus un transport cu vreo 
800 de cărţi şi va mai aduce. 

Cine este  
academicianul Marinescu

Prof. univ. dr. Constantin 
Marinescu este consultant aca-
demic al Universităţii Francofone 
Internaţionale din Bruxelles, 
Membru titular şi Membru fon-
dator al Academiei Internaţionale 
Balcanice de Ştiinţe, Cultură Liberă 
şi Dezvoltare Durabilă din Sofia 
(Preşedinte al Departamentului 
din România), Doctor Honoris 

Causa al Institutului Nistrean 
de Economie şi Drept din Bălţi, 
Republica Moldova, Doctor 
Honoris Causa în Ştiinţe Politice 
şi Umanistice la International 
Academy of Culture and Political 
and World Peace Academy, S.U.A., 
membru de onoare al Institutului 
Francez de Relaţii Internaţionale 
din Paris şi al Research Board of 
Advisors şi al altor instituţii, mem-
bru de onoare al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei, al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din România 
şi al Academiei de Ştiinţe Medicale 
din România, a publicat peste 50 
de cărţi în calitate de autor şi de 
coautor. Este decorat cu Medalia 
„Meritul Ştiinţific” al Academiei 

Române. A primit, printre alte 
distincţii, Premiul Institutului 
de Istorie şi Teorie Militară al 

Ministerului Apărării Naţionale al 
României.

Text şi foto: Victor Cilincă

Propunerea lui Dan Negru

„Next Star” să se mute la Galaţi!

Surpriza vieţii lui Andrei

Andrei Turcu, în vârstă de 13 
ani, a urcat pe scena „Next Star” 
fără să ştie nicio clipă ce surpriză 
i se pregătise. Cu câteva minute 
înainte, tatăl lui, venit special din 
Italia, unde lucrează într-un şan-
tier naval, a acceptat provocarea 
lui Dan Negru: să stea pe scenă în 

timpul reprezentaţiei fiului său, 
ascuns în costumul de robot. 
Deşi emoţiile păreau să-l cople-
şească, bărbatul a făcut parte din 
coregrafia băiatului, privindu-l de 
la doi paşi cât de bine dansează. 
Andrei, deşi întristat de dorul ta-
tălui pe care îl ştia în Italia, a oferit 
o demonstraţie pe muzică elec-
tronică, simulând o luptă cu nişte 

dansatori profesionişti. Mai multă 
energie la dans a dovedit surioara 
lui, Daria, de 6 ani, pe care juriul, 
impresionat de prestaţia frate-
lui, a rugat-o să arate ce poate. 
Micuţa şi-a încheiat demonstraţia 
într-un şpagat perfect, apoi a fost 
invitată să-şi aleagă unul dintre 
cei doi roboţi de pe scenă. Micuţa 
l-a ales pe cel în costum auriu, iar 
când i-a ridicat viziera a descope-
rit, alături de fratele ei, că robotul 
ales era, de fapt, tatăl lor! Bucuria 
revederii a fost imensă, iar îmbră-
ţişările, tulburătoare! Pentru că dl 
Turcu plecase de pe şantier fără 
să-şi anunţe şeful, Dan Negru i-a 
promis că îi va da DVD-ul emisiu-
nii, pe care să-l arate ca motivaţie 
a absenţei sale de la lucru.

Geanina a emoţionat juriul

Gălăţeanca Geanina Cătălina 
Mândrescu, în vârstă de 13 ani, 
a intrat ultima în competiţie şi 

s-a descurcat minunat. A cuce-
rit publicul interpretând piesa 
„One and only” din repertoriul lui 
Adele. Juriul, în frunte cu Maria 
Cârneci, Pepe şi Lora, a fost pur şi 
simplu uimit de talentul şi lejeri-
tatea cu care tânăra artistă a inter-
pretat o piesă extrem de dificilă, 
dar şi de candoarea ei. „De vină” 
sunt, cu siguranţă, nu doar mama 
ei, de la care Geanina a moştenit 
talentul vocal, ci şi îndrumătoarea 
ei, Andreea Ignat. Pentru că mica 
artistă face parte din Ansamblul 
„Estrada copiilor” din anul 2011! 

Misiunea juriului de a alege un 
singur învingător a fost extrem 
de grea. Chiar dacă nici Geanina 
şi nici Andrei nu au intrat în marea 
finală a „Next Star”, cu siguranţă 
cei doi au dovedit cu prisosinţă că 
au talent şi au făcut un prim pas 
important pentru viitoarea lor ca-
rieră artistică de succes.

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Membrii ONG-ului „Galaţi, 
oraşul meu” au reuşit, 
joi, să îi aducă faţă în 

faţă pe reprezentanţii autorită-
ţilor locale, ai societăţii civile, 
alături de o serie de specialişti 
în construcţii, într-o dezbate-
re publică pe tema consolidă-
rii Falezei Dunării. Prof. dr. ing. 
Eugen Luca, din cadrul Facultăţii 
de Îmbunătăţiri Funciare (Bucu-
reşti), a prezentat studiul de ex-
pertiză asupra fenomenului de 
tasare a Falezei Dunării, elabo-
rat încă din anul 2012, ale cărui 
concluzii şi soluţii au rămas doar 
pe hârtie, întrucât autorităţile 
nu au făcut nimic în acest sens. 
Invitatul a vorbit atât despre fe-
nomenul de prevenire a tasări-
lor şi alunecărilor de teren, prin 
drenarea apelor pluviale şi nu 
numai, cât şi despre măsurile de 
consolidare a taluzului. 

De altfel, la dezbatere au fost 
prezenţi şi city managerul Aurel 
Vlaicu, împreună cu reprezen-
tanţi ai Universităţii Tehnice de 
Construcţii din Bucureşti, care 
au realizat studiul şi expertiza 
hidrogeotehnică din acest an cu 
privire la Faleza Dunării - zona 
Bulevardului Marii Uniri, Parcul 
„La Elice” şi zona blocurilor P. 
Atât realizatorii studiului din 
2012, cât şi autorii celui din anul 
2014 au căzut de acord că este 
necesar ca cercetările să conti-

nue şi, potrivit city managerului 
Aurel Vlaicu, Primăria urmează să 
prevadă bani în bugetul din anul 
2015 pentru astfel de activităţi. 
„Vrem să extindem, cu ambele 
colective de profesori, ceea ce 
s-a făcut. Le mulţumesc că sunt 
aici şi le fac această provocare ca 
împreună să identificăm setul de 
măsuri necesare (…). Autoritatea 
locală este dispusă astăzi să alo-
ce orice sumă pentru a realiza o 
radiografie ştiinţifică a ceea ce 
este, a ceea ce trebuie să se facă 
mai departe. Pasul următor este 
să extindem expertizele”, a afir-
mat Aurel Vlaicu. 

Ne batem singuri cuie în tălpi

La dezbatere a fost prezent şi 
cunoscutul medic gălăţean Emil 
Popa, care a tras un semnal de 
alarmă cu privire la faptul că siste-
mul de drenare a apelor pluviale 
nu funcţionează în zona Falezei, 
întrucât canalele colectoare sunt 
colmatate, apa de pe versanţi să-
pând la baza taluzului şi grăbind 
procesul de alunecare a malului. 
„Ca urmare a unor intervenţii pe 
care le-am făcut la Primărie, de o 
săptămână a început curăţarea 
acestui canal. Între doi stâlpi, pe 
o distanţă de circa 30 de metri, 

s-au scos circa 60 de saci plini cu 
pământ şi alte resturi vegetale. 
Asta este situaţia canalelor de vi-
zitare, ele sunt total scoase din uz. 
Cei care ar trebui să administreze 
şi să rezolve problemele de pe 
Faleză, să aibă grijă de ea, sunt cei 
care produc, la ora actuală, cele 
mai mari pagube. Lucrătorii de la 
Serviciul Public, ca să nu le poc-
nească ţevile de presiunea prea 
mare, dau drumul la robineţi care 
udă efectiv panta Falezei. Cresc 
plante acvatice, am găsit broaşte 
şi chiar tritoni. Ultima intervenţie 
a Primăriei: ca să se vadă de sus 
Dunărea, s-a dispus tăierea co-

pacilor pe o distanţă foarte mare, 
fără aviz de la Garda de Mediu, 
fără nimic şi efectiv s-a defrişat 
toată această porţiune de taluz 
(...). Se pot număra în jur de 20-30 
de alunecări de teren, unele foar-
te serioase care au produs ravene 

încât poate să stea un 
om în picioare”, a spus 
dr. Emil Popa, care a pre-
zentat şi o serie de ima-
gini grăitoare cu privire 
la starea jalnică în care 
se află Faleza Dunării. 

Conf. dr. ing. Victor 
Dumitrescu, cel care a 
lucrat la studiul din 2012, 
a atras atenţia asupra 
faptului că „primul dre-
naj îl realizează vegeta-
ţia de tip arborescent”, 
afirmând totodată că 
tăierea copacilor şi a ve-

getaţiei este „o crimă”. 
City managerul Aurel Vlaicu a 

ţinut să anunţe că „deşteptul ace-
la care a făcut ce a făcut pe Faleză 
şi a tăiat copacii nu mai este. A fost 
dat afară”. Bogdan Brînzan, pre-
şedintele Asociaţiei „Galaţi, ora-
şul meu”, le-a cerut, încă o dată, 
autorităţilor să ia măsuri pentru 
consolidarea Falezei: „A fost o 
dezbatere optimistă. Sunt mulţu-
mit că city managerul oraşului a 
anunţat, în premieră, alocarea de 
sume de bani pentru continuarea 
studiilor şi că am primit asigurări 
că lucrurile nu se vor opri aici. Noi 
vom urmări, în continuare, acest 
subiect”.

Aşa vă place malul Dunării?

Specialiştii condamnă tăierea 
arborilor de pe Faleză

[ „Tăierea copacilor şi a vegetaţiei, care asigurau primul drenaj, este o crimă”,  
le-a spus conf. dr. ing. Victor Dumitrescu reprezentanţilor Primăriei prezenţi la dezbaterea publică organizată, 

joi, de Asociaţia „Galaţi, oraşul meu”

Tribunalul 
Galaţi a parafat 
mandatul  
lui Stănescu
Trimis 
în judecată 
pentru 
uciderea fetiţei 
de la Lieşti 

Costel Stănescu, zis 
Mihalache, acuzat de 
uciderea unei fetiţe ca 
urmare a accidentului 
pe care l-a provocat, s-a 
ales şi în această lună cu 
mandatul de arestare 
prelungit. El a fost trimis 
în judecată şi se află în 
procedura camerei pre-
liminare. Este vorba de 
faza secretă a procesului 
penal, când judecătorul 
verifică legalitatea pro-
belor şi a întocmirii rechi-
zitoriului. Procesul incul-
patului este judecat de 
magistraţii Judecătoriei 
Tecuci, după ce judecă-
torii din Lieşti au decli-
nat dosarul. Ieri, a venit 
rândul magistraţilor 
Tribunalului Galaţi să-l 
aibă pe masa de lucru, 
după ce Costel Stănescu 
a atacat decizia prin care 
i s-a prelungit mandatul 
de arestare. Judecătorii 
gălăţeni au păstrat deci-
zia colegilor de la Tecuci, 
următoarea revenire a 
inculpatului în boxă fiind 
programată la Tecuci, pe 
10 octombrie. 

În mai anul acesta, 
Costel Stănescu a pro-
dus un accident în Lieşti, 
care a avut drept urma-
re moartea unei copile 
şi rănirea gravă a alteia. 
Şoferul a fugit atunci 
de la locul incidentu-
lui. Costel Stănescu s-a 
oprit în curtea poliţiei, 
de unde a şi fost ridicat 
şi încarcerat prin decizie 
judecătorească. La mo-
mentul întâmplării acci-
dentului, rudele venite 
să ridice corpul fetiţei de 
la spital au făcut un scan-
dal monstru. De altfel, şi 
la Tribunal, cei din fami-
lia Stănescu au mai mul-
te dosare de evaziune 
fiscală pe rol. La fiecare 
termen, vin să facă scan-
dal cei din familia fetiţei 
ucise, iar bunica aduce 
mereu o poză şi o arată 
judecătorului care are 
pe masă dosarul rudelor 
lui Costel Stănescu. De 
obicei, scânteile care iz-
bucnesc în Tribunal sunt 
aplanate de jandarmi.

Maria Fabian

La Drăculeşti
Femeie lovită  
cu o piatră 
în cap

O femeie de 34 de ani 
a avut nevoie urgentă 
de ajutorul medicilor, 
după ce a fost lovită în 
cap cu o piatră. Potrivit 
anchetatorilor, victima 
se afla, joi după-amiază, 
alături de soţul ei pe un 
teren agricol, proprie-
tate personală, din sa-
tul Drăculeşti, comuna 
Măstăcani. Vă zând o tur-
mă de oi care păştea din 
lucerna plantată, ce doi 
au vrut să alunge anima-
lele. Au fost întâmpinaţi 
însă de ciobanul care 
păzea turma. În scan-
dalul izbucnit, ciobanul 
a pus mâna pe o piatră 
şi a lovit-o în tâmplă pe 
femeie. Ea a fost adusă 
la Spitalul Judeţean cu o 
maşină a Ambulanţei. 

„Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru lovire 
sau alte violenţe. Fapta 
va fi încadrată în funcţie 
de rezultatele expertizei 
medico-legale”, a de-
clarat comisarul Cristina 
Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi.

Remus Basalic

] Gălăţeanul Andrei Turcu a dansat pe scena „Next Star” fără să ştie nicio clipă că lângă el, costumat în robot, se află tatăl lui   
] Gălăţeanca Geanina Mândrescu a lăsat juriul fără cuvinte, interpretând emoţionant piesa ”One and only”

Text şi foto: Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Conf. dr. ing.  
Victor Dumitrescu

„Să mutăm platoul „Next Star” 
la Galaţi! E frumos acolo, la 
Dunăre”, a fost propunerea 
lansată de prezentatorul 
concursului, Dan Negru, după 
ce, joi seară, doi gălăţeni, Andrei 
Turcu şi Geanina Mândrescu, 
au uimit juriul şi publicul cu 
prestaţiile lor artistice.
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TENIS
Talabă joacă finala Campionatului Naţional

Gălăţeanca Gabriela Talabă, locul 576 în ierarhia mondială şi 18 în cea naţională, s-a calificat 
în finala Campionatului Naţional de tenis pentru senioare, de la Bucureşti. În semifinale,  gălă-
ţeanca a învins-o, ieri, pe Bianca Hîncu, scor 6-7 (4), 6-3, 6-4. În ultimul act al competiţiei, Talabă 
va juca astăzi cu Oana Georgeta Simion (locul 647 WTA şi 19 la naţional). Pentru cele două ju-
cătoare aceasta va fi cea de a treia întâlnire pe terenul de tenis, primele două fiind câştigate de 
bucureşteanca Simion. De menţionat că Talabă şi Simion au făcut pereche în proba de dublu a 
Campionatului Naţional, probă la care au ajuns până în finală.

Sonia Baciu

Hocheiştii 
„Gladiators”, 
patru meciuri 
la Braşov

*Juniorii mici şi cei de 
la categoria copii ai CSM 
Dunărea „Gladiators” 
Galaţi  se  află la Braşov 
pentru câteva meciuri de 
verificare în compania ce-
lor de la Corona, înaintea 
debutului în Campionatul 
Naţional de hochei pe 
gheaţă. Elevii antrenoru-
lui Cristi Munteanu vor 
disputa câte două me-
ciuri la categoria Under 
14 şi Under 16, printre 
cei care au făcut depla-
sarea aflându-se Remus 
Gheorghe, Raul Maftei, 
Ionuţ Andrişoi (U 14), 
Andrei Buleandră, Gabriel 
Coman, Andrei Gheţău şi 
Vlad Creţu (U 16).

* Campionatul Naţio-
nal de handbal seniori 
Divizia A programează 
astăzi meciurile eta-
pei a IV-a. În Seria I, CS 
Universitatea Galaţi nu 
este programată din cau-
za retragerii formaţiei 
HCM Câmpina. În aceeaşi 
serie, gălăţenii Daniel 
Basso şi Florin Tofan au 
fost delegaţi să arbitre-
ze partida LPS Piatra 
Neamţ - Politehnica Iaşi. 
Duminică sunt progra-
mate jocurile din etapa 
a III-a a Campionatului 
Naţional de hand-
bal se nioa re Divizia A, 
Danubius CSU Galaţi ur-
mând să joace în depla-
sare la Rapid Bucureşti, 
partida fiind încredinţată 
arbitrilor  Nicu Chiriţoiu 
şi Constantin Neagu 
(Ialomiţa).

Tot astăzi se desfă-
şoară şi etapa secundă a 
Campionatului Naţional 
al junioarelor I. În Seria 
a III-a, la Galaţi are loc 
derbiul dintre CS Şcolar 
şi Handbal Art, meci care 
va fi arbitrat de către lo-
calnicii Lucian Antohi şi 
George Ştefan. În Seria I, 
cuplul Popa/Toma (Brăila) 
va arbitra partida LPS 
Vaslui – CSS Botoşani.

Duminică se joacă şi 
meciurile contând pen-
tru Campionatul Naţional 
al juniorilor I în care CSS 
Galaţi primeşte vizita 
celor de la CSS Călăraşi, 
în sala proprie, de la ora 
12,00.

 * În a doua etapă 
din Seria Moldova a 
Campionatului Naţional 
de rugby pentru juniori 
Under 18, echipele gălă-
ţene vor juca duminică 
în deplasare. Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi 
va evolua în compania ce-
lor de la CS Şcolar Bârlad, 
iar CS Şcolar Tecuci la CS 
Şcolar Iaşi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Un meci contra Stelei 
este mereu „partida 
sezonului” pentru pă-

timaşii suporteri ai Oţelului, iar 
jocul programat duminică, la 
Galaţi, de la ora 16,00 nu are cum 
să facă excepţie. Interesul din ju-
rul acestui meci este amplificat 
atât de miză, Oţelul având ne-
voie acută de un rezultat bun în 
condiţiile situaţiei critice din cla-
sament, cât şi de mult aşteptata 
reîntâlnire a publicului gălăţean 
cu mijlocaşul Florin Cernat, pri-
ma după 14 ani cu acesta în echi-
pa la care s-a lansat. Cel supra-
numit „Diamantul” va fi aproape 
sigur în primul „11”, antrenorul 
Tibor Selymes pregătind acest 
moment şi totodată confrunta-
rea cu Steaua încă din jocul pre-
cedent, pierdut la Pandurii, când 
l-a introdus în teren în ultimele 
20 de minute. „La 3-0 nu aveam 
alt motiv să-l mai bag decât ca 
să intre în ritm pentru jocul cu 

Steaua. Poate să aducă un plus 
calitativ în jocul echipei, dar tre-
buie susţinut de toţi ceilalţi, nu 
poate să câştige de unul singur”, 
a spus Selymes.

Florin Cernat a precizat că nu 
este încă la nivelul pe care şi-l 
doreşte din punct de vedere al 
pregătirii fizice, dar că reîntâlni-
rea cu publicul gălăţean îi va da 
energie suplimentară. „Va conta 
foarte mult ca publicul să ne fie 
alături, cu el alături simţi că eşti 
fotbalist şi randamentul întregii 
echipe creşte. Vă aştept, supor-
teri ai Oţelului, ca împreună să 
câştigăm. Cred că o să iasă totul 
bine”, a fost mesajul transmis de 
Cernat către fanii roş-alb-albaş-
tri.

Mijlocaşul gălăţean cu 14 me-
ciuri jucate în echipa naţională 
a spus ce crede că trebuie făcut 
pentru un rezultat bun, după ce 
a analizat jocul Stelei de joi seară, 
pierdut în faţa fostei sale forma-

ţii, Dinamo Kiev. „Ca să scoatem 
cât mai mult din acest meci, 
trebuie să fim mult mai atenţi şi 
mai ordonaţi în joc faţă de etapa 
trecută. Joi seară, Dinamo nu i-a 
lăsat să joace, a făcut un presing 

foarte sus, acelaşi lucru trebuie 
să încercăm să-l facem şi noi”, a 
mai spus Cernat.

De asemenea, antrenorul 
Tibor Selymes a spus că, pentru a 
avea şanse în acest meci, jucăto-

rii săi trebuie să aibă mai mult cu-
raj în faza ofensivă. „Dacă jucăm 
ca la Pandurii, nu avem nicio şan-
să. Trebuie să fim mai curajoşi, să 
avem mai multă încredere, să le 
punem probleme adversarilor. 
Să jucăm, nu doar să alergăm 
după minge. Să lucrăm şi să nu 
facem greşeli în defensivă, mai 
ales la fazele fixe. Promitem su-
porterilor că vom munci, că vom 
face tot ce ne stă în putinţă pe 
teren”, a declarat Selymes.

Antrenorul Oţelului nu-i va 
putea folosi pe Grădinaru, sus-
pendat, şi accidentaţii Karlik, 
Silviu Ilie şi Plopeanu. În schimb, 
este posibil să revină Zaharia şi 
Cristea, cel mai probabil din pos-
tura de rezerve, având în vedere 
că au foarte puţine antrenamen-
te la intensitate normală după 
pauza impusă de accidentări. În 
aceste condiţii, sunt şanse mari 
să asistăm şi la debutul mijloca-
şului portughez Brigido.

Partida Oţelul – Steaua se joa-
că duminică, de la ora 16,00, în 
cadrul etapei a 10-a din Liga I şi 
va fi televizată de Look TV.

Altfel, au apărut doi noutăţi în 
componenţa lotului. Conducerea 
clubului a anunţat că i s-a reziliat 
contractul atacantului Serkan 
Ciftci şi că a venit un mijlocaş 
ofensiv de la Farul Contanţa, 
Berti Nicola (20 de ani).

Marian Căpăţînă

Mesajul lui Florin Cernat către gălăţeni

„Vă aştept 
să câştigăm împreună”

[ Oţelul va juca duminică, pe teren 
propriu, cu Steaua [ „Diamantul” 
va evolua pentru prima dată 
în tricoul roş-alb-albastru, după 14 ani, 
în faţa publicului din oraşul natal

AtlEtISm
Gălăţenii, 
la Maratonul 
Bucureşti

Mulţi atleţi gălă-
ţeni, atât profesionişti 
cât şi amatori, vor 
participa duminică 
la cea de-a şaptea 
ediţie a Maratonului 
Internaţional Bucu-
reşti. Organizatorii 
estimează că vor avea 
peste 8.000 de parti-
cipanţi din 50 de ţări. 
Pe lângă atleţii pro-
fesionişti Veronica 
Budileanu Marinescu, 
Magdalena Luca, Ana 
Maria Petrea, Ionuţ 
Ghiţă, Marcel Laza şi 
Ionuţ Enache, de la 
CSU Galaţi (antrenori 
Veronica Marinescu şi 
Claudiu Mereuţă), vor 
mai alerga şi veteranul 
Cătălin Brăila, aflat la 
al 35-lea start într-un 
astfel de concurs, ală-
turi de câţiva amatori: 
Mihail Vetrov, Marius 
Buricea, Lucian Pleşa, 
Florin Dumitru şi Cristi 
Onofrei.

Maratonul Inter-
na ţio nal Bucureşti 
va conta şi ca finale 
ale Campionatului 
Naţional de maraton, 
seniori, tineret şi juni-
ori, atât la masculin, 
cât şi la feminin, pre-
cum şi Campionatul 
Naţional de maraton 
pentru veterani.

Sonia Baciu

Liga a IV-a
Programul 
etapei 
a cincea

Echipele din eşalo-
nul al patrulea fotbalis-
tic se află înaintea celei 
de-a cincea etape. 
Meciurile acestei run-
de se vor disputa după 
următorul program: 
astăzi, de la ora 12,00,  
Juventus Toflea – 
Avântul Drăgăneşti (ar-
bitru Bogdan Balaban; 
observator Marian 
Stanciu); Duminică: 
Viitorul Costache Negri 
– Avântul Matca (Ionuţ 
Marcu; Mihai Păiş), 
Victoria Independenţa 
– Fulgerul Smulţi 
(Ionuţ Cojocaru; Daniel 
Burloiu), Avântul 
Vânători – Bujorii Tg. 
Bujor (Daniel Pricop; 
Viorel Cumpănici), 
Unirea Braniştea – 
Muncitorul Ghidigeni 
(Adrian Sava; Vicenţiu 
Turcitu), Avântul Valea 
Mărului – Luceafărul 
Petrolul Schela, un 
derbi interesant între 
actualul şi fostul lider 
(Alin Dragomir; Cătălin 
Savu – ora 13,00) şi 
Quantum Club – Gloria 
Iveşti (Dorin Mihai; 
Costache Ciubotaru - 
ora 13,00 – Stadionul 
„Siderurgistul”). Cu ex-
cepţia ultimelor parti-
de, celelalte vor începe 
de la ora 12,00. În des-
chidere se vor disputa 
meciurile echipelor de 
juniori.
 Duminică, de la 

ora 11,00, se vor dis-
puta şi meciurile eta-
pei a treia din Liga a 
V-a: Agrojor Jorăşti – 
Voinţa Cişmele (arbitru 
Ciprian Carp), Victoria 
Băleni – Voinţa Şiviţa 
(Gabriel Şerban), Prutul 
Vlădeşti – Flacăra 
Pechea (Marian Dinu), 
Mălina Smârdan – Zim-
brul Slobozia Conachi 
(Ionuţ Potârniche), 
Siretul Nămoloasa 
– Foresta Şendreni 
(Liviu Ivan), Inter Tudor 
Vladimirescu – Siretul 
Piscu (Cosmin Cojocea), 
Şoimii Fundeni – 
Viitorul Umbrăreşti 
(Cristian Dragomir) 
şi Unirea Cosmeşti – 
Voinţa Cudalbi (Florin 
Stoica).

Gh. Arsenie

FlASH FotBAl

„Oţelarele”, 
din nou la Constanţa
 La  patru zile distanţă de la 

meciul de Cupă (3-2 pentru gălă-
ţence), echipele de fotbal feminin 
Selena Constanţa şi Oţelul se întâl-
nesc din nou, tot pe Litoral, dumi-
nică de la ora 11,00. De data aceas-
ta, partida contează pentru etapa 
a patra a Ligii I (eşalonul doi).
 Toate echipele gălăţene din 

Liga a III-a vor juca astăzi. Iată pro-
gramul jocurilor: Sporting Lieşti 
- FC Zagon (Covasna), Viitorul 
Axintele - Metalosport şi Voinţa 
Snagov - Oţelul II. Meciurile vor 
începe la ora 15,00.
 Juniorii republicani (A şi B) 

susţin astăzi şi mâine meciurile 
etapei a VI-a din Campionatul 
Naţional. La Galaţi se vor întâlni 
echipele ACSM Dunărea şi CSS 
Tecuci (terenul II de la Stadionul 
„Dunărea”), de la ora 12,00, re-
spectiv 14,00. Pe terenul de la 
„Siderurgistul”, echipele Liceului 
Sportiv primesc replica cole-
gilor de competiţie de la Farul 
Constanţa. Juniorii FC Oţelul se 

deplasează la Săgeata Năvodari.
 Astăzi şi mâine, la Buzău, în 

organizarea Clubului Fortius, se 
dispută meciurile celui de-al doi-
lea turneu al echipelor din liga 
secundă de futsal. Echipa a doua 
a Clubului United va susţine două 
partide, cu Fortius Buzău şi Pro 
Tineret Sighişoara. În ceea ce pri-
veşte următorul meci al echipei 
United, din Liga I, acesta va avea 
loc marţi, 7 octombrie (ora 17,30), 
în deplasare, la KSE Tg. Secuiesc.
 Poliţiştii gălăţeni sunt pre-

zenţi la o nouă competiţie. După 
ce au devenit vicecampioni ai 
Ministerului Afacerilor Interne, 
în acest weekend participă, la 
Galaţi, alături de alte 12 selec-
ţionate judeţene, la întrecerile 
„Cupei Danubius”. Meciurile au loc 
pe terenul sintetic din Complexul 
„Siderurgistul”. În afară de poliţişti, 
echipele mai au în componenţă 
jandarmi, pompieri şi, în cazul 
Galaţiului, poliţişti de frontieră.

 Gh. Arsenie

Pentru meciurile cu Ungaria şi Finlanda 

Lista „stranierilor” 
convocaţi de Piţurcă

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a renunţat la fundaşul echipei 
Watford, Gabriel Tamaş, care a 
suferit o ruptură a ligamentului 
încrucişat anterior, astfel încât 
pentru partidele cu Ungaria şi 
Finlanda din preliminariile Euro-
2016 a convocat 14 jucători care 
evoluează la cluburi din străină-
tate. Cei care au primit faxul de 
convocare sunt: 

Portari: Costel Pantilimon 

(Sunder land), Ciprian Tătăruşanu 
(Fiorentina).

Fundaşi: Vlad Chiricheş 
(Tottenham), Dorin Goian 
(Asteras Tripolis), Florin Gardoş 
(Southampton), Dragoş Grigore 
(Toulouse), Cosmin Moţi 
(Ludogoreţ), Răzvan Raţ (PAOK 
Salonic).

Mijlocaşi: Ovidiu Hoban 
(Hapoel Beer Sheva), Mihai 
Pintilii (Al Hilal), Gabriel Torje 

(Konyaspor), Alexandru Maxim 
(VfB Stuttgart).

Atacanţi: Bogdan Stancu 
(Genclerbirligi), Ciprian Marica 
(Konyaspor).

După disputarea meciurilor 
de duminică din Liga I, selecţio-
nerul Victor Piţurcă va anunţa şi 
numele jucătorilor din campio-
natul intern pe care îi va convo-
ca pentru cele două meciuri din 
preliminariile Euro-2016.

Prima reprezentativă a 
României întâlneşte pe 11 oc-
tombrie, de la ora 19,00, pe Arena 
Naţională, selecţionata Ungariei, 
şi pe 14 octombrie, de la ora 
21,45, la Helsinki, echipa naţio-
nală a Finlandei, în cadrul Grupei 
F a preliminariilor Euro-2016.

Ciprian Marica este suspen-
dat pentru întâlnirea cu Ungaria, 
în urma cartonaşului roşu primit 
în prima partidă din grupă, cu 
Grecia, el urmând să fie disponi-
bil pentru meciul cu Finlanda.

Marian Căpăţînă

În această seară, volei şi baschet

Cuplaj la Sala Sporturilor „Dunărea”
Gălăţenii iubitori de sport au 

ocazia să asiste, în această sea-
ră, la Sala Sporturilor „Dunărea”, 
la un atractiv cuplaj volei -  bas-
chet, cu meciuri ale echipelor 
gălăţene de primă ligă.

 De la ora 17,00 vor evolua 
formaţiile masculine de volei 
Arcada Galaţi şi VCM LPS Piatra 
Neamţ, într-un meci contând  
pentru manşa retur din „Cupa 
României”. În prima confrunta-
re, din deplasare, gălăţenii s-au 
impus la limită, cu 3-2 după 
ce au fost conduşi cu 2-0, şi 
pornesc cu prima şansă pen-
tru calificarea în etapa a doua. 
Considerând că nemţenii nu 
şi-au spus ultimul cuvânt, este 
de aşteptat o dispută aprigă şi 
interesantă. Antrenorul Marian 
Apostu are doar două pro-
bleme în lotul de 14 jucători: 
Harabagiu, căruia i s-a alăturat şi 

Cerşemba, sunt indisponibil din 
cauza accidentărilor. Oricum, 
tehnicianul gălăţean are destui 
jucători de valoare care să-şi în-
deplinească obiectivul acestor 
prime confruntări ale sezonului 
– calificarea în „sferturile” Cupei. 
Jocul de astăzi va fi arbitrat de: 
Cosmin Tudorache (Bucureşti) 

şi  concitadinul său Florin Vasile 
Bosi.
 Apoi, va intra pe parchetul 

de joc al Sălii Sporturilor echi-
pa de baschet feminin Phoenix, 
care va juca, astăzi, de la ora 
19,30,  meciul din etapa secun-
dă a Ligii Naţionale împotriva 
formaţiei CSM Satu Mare. Echipa 

gălăţeană revine în faţa publicu-
lui gălăţean după o entuziasman-
tă calificare în sferturile de finală 
ale „Cupei României”, urmată de 
un start dezamăgitor în  campi-
onat, eşec în deplasare, la Alba 
Iulia, la scorul de 74-102. 

Antrenorul Theodosios Para-
likas a spus că echipa sa a lucrat 
pentru a elimina carenţele din 
jocul defensiv, astfel că este în-
crezător în victorie. „Dacă la me-
ciul cu CSU Alba am avut ceva 
probleme cu apărarea, acum tre-
buie să jucăm mai bine în apăra-
re şi să creăm mai multe atacuri 
rapide. Ne-am antrenat intens în 
acest scop, vrem să facem un joc 
cât mai bun, în special pentru că 
jucăm în faţa propriilor supor-
teri. Cei de la Satu Mare au făcut 
câteva schimbări în această vară, 
dar Laza şi Orosz, două dintre 
jucătoarele lor importante, au 

rămas în lot”, a declarat antreno-
rul Theodosios Paralikas. Nu sunt 
probleme medicale în cadrul lo-
tului, iar acesta va fi primul meci 
din sezon pentru Andra Ionescu, 
ce s-a aflat în perioada de recu-
perare după o intervenţie chirur-
gicală la genunchi.  

 Altfel, luni, de la ora 18,30, 
echipa de baschet masculin 
Phoenix (antrenor Florin Nini) 
va debuta în Liga I (eşalonul se-
cund) în compania celor de la 
BCM U II Piteşti. Lotul gălăţenilor 
s-a îmbunătăţit în această vară cu 
nu mai puţin de nouă transferuri, 
inclusiv doi jucători din străină-
tate, americanul Roland Brown şi 
sârbul Aleksandev Ostrogonaci. 
Phoenix are ca obiectiv promo-
varea în prima ligă.

Sonia Baciu
Gh. Arsenie

Foto: S. Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră, ieftin şi urgent. 
Telefon 0757489263. (126279)
• P.F. vând garsonieră Micro 39A, 
et.4/4, îmbunătăţită, 53000 lei. Tel. 
0743288603. (126812)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu. 0741971380. (126330)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• Vând apartament una cameră, 
liber, Mazepa I, Salcia 2, et. 4. Tel. 
0740383769. (126936)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (124501)

• Vând apartament 2 camere în 
Bucureşti. Tel. 0723218246. (125726)
• 2 decomandate Maz.2, renovat,et.1. 
0748957549. (126127)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19. 0741110066. (126332)
• Centru, semidecomandat, semiîm-
bunătăţit, 105 negociabil, urgent. 
0745600405. (126376)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Ţig.III. Tel. 0743882466. (126427)
• General, 60 mp, renovat, mobilat, 
32.000 euro. 0742.68.69.17. (126623)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(126652)
• URGENT! Apartament 
Siderurgiştilor- spate STAER, 70 mp, 
et.4, 33000E negociabil. 0744244705. 
(126818)
• Vând 2 decomandate Micro 17, bloc 
G4C, simplu, liber, et. 3/4, 29000 
euro. 0741182377. (126969)
• Proprietar, vând apartament 2 ca-
mere, Ţiglina I, et.3/4, proaspăt ame-
najat şi îmbunătăţit: gresie, faianţă, 
parchet, UM, termopane, balcon 
termopan, CT. Bucătărie complet 
utilată, baie modernizată+ utilată; 
camere semimobilate. Acte în or-
dine. Merită văzut. 32000 euro ne-
gociabil. 0726135378, 0728429222. 
(127089)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 17, et.2. Preţ 31000E 
nenegociabil. 0747705530. (127096)
• P.F. vând urgent apartament 2 
camere semidecomandat, 50 mp, 
renovat, 110000 lei. 0741438122. 
(127108)
• Vând apartament 2 camere con-
fort II, liber, etaj 4, Micro 20, gresie, 
faianţă, uşă metalică, geam termo-
pan, uşi interior termopan, balcon 
închis. Tel. 0743157949. (127153)
• 2 camere Mic.38, parter, balcon- 
7m, G,F, P,T, apă separat, izolaţie ext. 
0743877510. (127210)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere, Reg. 11 Siret, 
bloc G1, et.7/10, izolat exterior, ter-
mopan balcon, zugrăvit. 42000 E. 
Tel. 0724306607. (126307)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
16, et. 2. Tel. 0752817821. (126529)
• Ofertă! Mazepa, decomandat, 67 
mp, 34.500 euro neg. 0742.68.69.17. 
(126624)
• ICF, etaj intermediar, 68 mp, 42.000 
euro neg. 0747.708.566. (126626)
• Vând apartament 3 camere, balcon, 
parter, proprietar. Tel. 0749498090. 
(127004)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere de-
comandat, total renovat, central. 
0726364923. (126743)

• Vând apartament Micro 18. Tel. 
0336807104. (126822)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)

Vânzări  
Case

• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând IEFTIN în Nămoloasa, casă 
plus 850 mp. Telefon 0721280768. 
(125471)
• Vând în Brăila sau schimb cu Galaţi, 
casă 5 camere, utilităţi, 300 mp. 
Telefon 0721280768. (125473)
• Vând casă fără teren, 32000 euro. 
0336416716. (126090)

• Vând casă, grădină şi vie 649 mp, 
str. Gării nr. 25. Tel. 0751049330. 
(126295)
• Vând casă Slobozia Conachi. Tel. 
0745578135. (126345)
• Vilă Şendreni, mobilată, utilată lux. 
Negociabil. 0757028525. (126540)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (126609)
• Vând urgent casă Bariera Traian, 
toate utilităţile, recent renovată. Tel. 
0754239907. (126619)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, 
recent renovată, singur curte sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (126663)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(126738)

• Vând vilă la roşu, comuna Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(126739)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (126761)
• Vând vilă Şendreni, pe teren propri-
etate, zonă deosebită. 0751393507. 
(126770)
• Vând casă în com. Piscu, 4 came-
re +dipendinţe, 14 ari grădină, apă 
curentă, preţ 60000 lei negociabil. 
Telefon 0751754231. (126795)
• Vând urgent casă Şerbeştii Vechi, 
proprietate. Tel. 0746916403. 
(126919)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric, la schimb cu 
apartament. 0740028092. (126952)
• Vând casă (demolabilă) 1400 mp, 
Al. Cernat. 0740090012. (127100)
• Vând case Schela şi Galaţi. Tel. 
0744786288. (127136)
• De vânzare casă cu o cameră +baie 
+bucătărie, 32 mp, curte comu-
nă, 600 milioane. Tel. 0772145958. 
(127137)
• Vând casă 216 mp, str. Lozoveni nr. 
139, după ora 17,00. (127184)
• PROPRIETAR VAND CASA CU 
TEREN 800MP X 120 EUROMP 
ZONA PATINOAR LOZOVENI, GAZE 
CANALIZARE FACILITATI ZONA 
VERDE LINISTITA. TEL. 0722306530. 
(127203)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb 2 camere Mic.16, et.II, CT, 
T,G,F,P, deosebit, cu 3 camere de-
comandate IREG, Doja, ICF, et.1,2,3, 
parter, +diferenţă. 0754251685. 
(127208)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc fată în gazdă, zona 
Neacşu- Lic. Economic. 0749184860. 
(124184)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, zona Doja. 0742905017. 
(124465)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (124791)
• Oferim cazare salariaţi foarte seri-
oşi. 0749247774. (124967)
• Închiriez apartament 2 came-
re Micro 39, et.3, negociabil. 
0235434290. (126273)
• Închiriez apartament. Telefon 
0746470848. (126310)
• Apartament 3 camere, Mazepa 
2, mobilat, utilat. 0722147176. 
(126453)
• Cameră mobilată, Centru. Tel. 
0743349114. (126526)
• Închiriez garsonieră nemobi-
lată, eventual pentru societate. 
0747155044. (126572)
• Primesc în gazdă doi studenţi, 
nefumători, lângă Facultatea de 
Mecanică. Tel. 0236416969. (126582)
• Închiriez apartament una cameră, 
Mazepa I. Tel. 0721228180. (126608)
• 2 camere Centru, curat, nemobilat. 
0740504638. (126673)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Ţiglina 2. Tel. 0734174176. 
(126731)
• Proprietar închiriez apartament 
2 camere, zona Baia Comunală, 
mobilat, utilat modern. Telefon 
0723309428. (126758)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0751244358. (126767)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0742607723. 
(126857)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
fete- nefumătoare. 0757540580. 
(126944)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748122467. (126963)
• Ofer mansardă mobilată+ utili-
tăţi, Coşbuc 296. Tel. 0741084855. 
(126994)
• Gazdă bloc central, student (salari-
at). Tel. 0747309474. (126995)

• Apartament 2 camere Faleză, mo-
bilat şi utilat lux, vedere la Dunăre. 
0752575006. (127042)
• Închiriez o cameră (în aparta-
ment cu 3 camere) Mazepa. Tel. 
0743931934. (127075)
• Gazdă 1-2 fete, eleve -studente, 
condiţii de excepţie, preţ modest. 
0743458600. (127101)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749414923. (127146)
• Închiriez o cameră, într-un apar-
tament cu 3 camere, pentru per-
soane feminine de vârsta a doua. 
0755960306. (127155)
• Persoană fizică închiriez garsonie-
ră mobilată, utilată complet, Ultimul 
Leu, bl.I1. Doresc seriozitate. Tel. 
0744117073. (127166)
• CAUT SA INCHIRIEZ APART 2 SAU 3 
CAMERE ZONA BUNA CU CENTRALA 
TERMICA OFER 200 E. TEL 0748 208 
067. (127204)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Închiriem spaţiu birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogara). 
0336105391, 0755634232. (125398)
• Închiriez chioşc 12 mp, vad bun, 
chirie rezonabilă. 0744825546. 
(125562)
• Închiriez hale producţie Micro 13B. 
Tel. 0751913900. (125944)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 
mp. 0742673449. (126348)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, Micro 39B. Tel. 0757620964. 
(126396)

• Închiriez spaţiu comercial, 75 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, bl.S8, par-
ter, (zona „2 Babe”- staţia de au-
tobuz), CT, parcare. 0765237663, 
0766448665. (126463)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp, Bariera Traian, birouri, depozit, 
producţie. 0760664506. (126587)
• Închiriez hală nouă, 400 mp, pro-
ducţie şi depozitare. Tel. 0744975515. 
(126714)

• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial, magazin mixt, cu mar-
fă şi vitrine, rafturi, vad format, în 
funcţiune. 0748321888. (126787)

• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)
• Închiriez spaţiu Piaţa centrală. tel. 
0745991283. (127144)

• Închiriez imobil, zonă cen-
trală, sc= 900 mp, cu anexe, 
curte- parcare 1000 mp. Se în-
chiriază parţial sau total. Tel. 
0744277081. (127221)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând hală cu platformă betona-
tă, în Brăila, vad comercial exce-
lent. Tel. 0764630160. (125901)

• Vând spaţiu comercial 160 
mp, modern amenajat, zona 
0, 85000 euro negociabil. 
0722377122. (126440)

• Vând restaurant -rotiserie, 
dotat şi uilat, avantajos. Tel. 
0722767672. (126538)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(126554)
• Vând frizerie (spaţiu comercial), 
bl. I7, Ţiglina I, 22000 euro neg. Tel. 
0749760645. (126661)

• Vând magazin, vulcanizare, 
bar, 3 ateliere mecanice în func-
ţiune. Vad excelent. Telefon 
0744709520. (126829)

• Vând spaţiu comercial Port, parter, 
suprafaţă 140 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127001)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei. 
Tel. 0722455531.
• Vând teren 3500 mp, casă bătrâ-
nească, sat Tătarca. 0236417395. 
(126022)
• 250 mp intravilan Galaţi, 80 E/mp 
negociabil. 0740050788. (126066)
• Vând teren casă Fileşti, 3400 mp, 
10 euro mp negociabil. 0742340763, 
0744845342. (126210)
• Teren 180 mp cu utilităţi, strada 
Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(126340)
• Urgent 1000 mp lângă Aviasan, uti-
lităţi. 0746068458. (126407)
• Vând teren 1053 mp, Drumul Viilor- 
lângă Talcoic. Tel. 0743882466. 
(126428)
• Vând 3000 mp intravilan 
Galaţi, zona UCC-AMG, 12 E/mp. 
0752425460. (126513)
• Vând teren intravilan, 500 mp, com. 
Vânători. Tel. 0744934760. (126532)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(126585)
• Vând două loturi casă T. 
Vladimirescu, poziţie bună. 
0747476623. (126603)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (126675)
• Vând teren 9000 mp în municipiul 
Galaţi. 0742951558. (126680)
• Vând teren Fileşti, 2500 mp. Tel. 
0748520375. (126809)
• Vând teren extravilan, 3000 mp, 
Tătarca, zona cartier nou, preţ ne-
gociabil, Tel. 0751340769, după ora 
16,00. (126816)
• Vând teren 7000 mp Şendreni. Tel. 
0747012864. (126988)
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu des-
chidere 20m; şi 800 mp central- str. 
Mihai Eminescu. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127000)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (127087)
• Vând 0,5 ha teren arabil, Bădălan. 
Tel. 0773959724. (127092)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (127119)
• Vând teren intravilan pentru con-
strucţie casă, în comuna Schela spre 
satul Negrea, pe partea dreaptă. 
Telefon 0743521401. (127150)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (126423)

Felicitări

• Sincere felicitări domnului Zăuşilă 
Niculae, care pe 6 octombrie împli-
neşte 68 de ani. „La mulţi ani”! 
Familia. (127095)

Matrimoniale
• Domn- 46 ani, caut soţie, relaţie 
stabilă. 0757534237. (127073)

Meditaţii
• Meditaţii matematică V-VIII şi tes-
tare naţională. Tel. 0740279899. 
(126067)

• Meditez la limba engleză: elevi, 
preşcolari, adulţi, preţ negocia-
bil. 0756325063. (126097)

• Meditez gratuit limba română, cla-
sele V-VIII. 0724075796. (126419)
• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Profesoară de matematică meditez 
cl. V-XII. Tel. 0742282628. (127030)

Vânzări  
Auto

• Înmatriculări -asigurări Bulgaria. 
Tel. 0731044796. (125353)

• Dacia Berlină L, an fabricaţie 
1998, km reali 47692, stare tehnică 
bună, negociabil. Tel. 0743587997. 
(125441)

• Vând 2 auto Dacia pentru progra-
mul Rabla sau Remat. Necesită plat-
formă. 0757183047. (126724)
• Vând Renault Espace, fabricaţie 
2000, 7 locuri. 0746918866. (127134)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(123114)
• Cumpăr Logan avariat sau defect. 
Plata cash. 0743878792. (124906)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (125863)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând două locuri de veci, central, 
Eternitatea, 10000 lei. 0771515973. 
(123982)

• Vând urgent utilaje tâmplă-
rie PVC, linie completă, stare 
de funcţionare perfetă. Tel. 
0764630160. (125902)

• Vând 3 şeminee de colţ şi 1 drept, 
la preţuri foarte mici, produse în 
Italia. Tel. 0753556299. (126033)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (126072)
• Două locuri veci, Sf. Lazăr, 75 mil. 
Tel. 0770613510. (126465)
• PFA vând morcov calitate su-
perioară, la preţul de 0,50 lei/kg. 
Cantităţi peste 5 tone, negociabil. 
Tel. 0741967032. (126630)
• Vând 200 oi Ţigăi- mioare. 
0742654432. (126794)
• Vând 2 virtine frigorifice şi cuptor 
pizza. 0749376834. (126808)
• Vând scaune auto copii: 1 buc. 0-3 
ani; 1 buc. 4-5 ani, la jumătate de 
preţ. Tel. 0728527500, 0729838993. 
(126838)

• Vând struguri pentru vin 
Reasling şi Fetească. Tel. 
0743354130. (126839)

• Vând acvariu Juwel 240L cu tot 
cu mobilier, original, şi două filtre 
externe tetratec ex400. Stare bună. 
Telefon 0748225365. (126879)
• Vând rochie mireasă, de lux- Rosa 
Clara, model sirenă, stare impeca-
bilă, mărimea 36-38. Preţ avantajos. 
Telefon 0742562065, 0748225365. 
(126881)
• Vând panou termic (tablou) pentru 
încălzire o cameră, consum 080 kw/
oră, în garanţie, şi boiler 50l pen-
tru baie. 0236314445, 0757365284. 
(126953)

• Vând loc de veci cu lucrare 2 paturi, 
Cimitirul Eternitatea. 0744259185. 
(126984)
• Vând 2 locuri de veci Eternitaea. 
0726710736. (127069)
• Vând zdrobitor. Telefon 
0762271849. (127098)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la persoane fi-
zice şi societăţi, cu transport gratuit. 
0755178601. (123315)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, cu cântărirea 
şi plata pe loc. Rog seriozitate. 
Telefon 0740095508. (125421)

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(126555)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, preţ foarte bun. 0747538213. 
(127128)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

   Catre, 
Redactia ziarului 

  “Viata Libera “ Galati 

     Va rugam sa publicati in ziarul dvs. din data de 02 si 03.10.2014 urmatorul anunt:
S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 4 mijloace fixe 
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie

Garantie de participare 
la licitatie

1 Autobuz Prestij City, GL-05-MAU 431727 13700 1370

2 Autobuz Prestij City, GL-05-MIE 431731 13730 1373

3 Autobuz Prestij City, GL-05-MRM 431736 13940 1394

4 Autobuz DAB SILKEBORG 233050 22600 2260

Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza, bdul George Cosbuc nr.259, Galati..
Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune 
oferte pentru unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. 
Galati pana la data de 07.10.2014, ora 1000.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui in 
favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 08.10.2014 ora 1100

si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Birou Comercial Achizitii. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici

Intocmit ing.MP

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negoci-
abil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană ju-
ridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315."A
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială angajăm 
vânzătoare, cu şi fără experienţă. 
Telefon 0788600309. (122736)
• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necali-
ficaţi pentru punctul de lucru din 
comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. 
E-mail: serbanestilivada@yahoo.
com (123308)
• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.Uk. (124932)
• Vrei să devii INDEPENDENT 
FINANCIAR dar te chinui în fie-
care lună să-ţi plăteşti datori-
ile? Indiferent cine eşti, noi îţi 
oferim această OPORTUNITATE. 
Sună ACUM la 0751.651.034 sau 
0336.802.626. (124939)

• Angajez asistentă clinică stomato-
logică. 0761334575. (124987)
• SC angajează dulgheri, zidari, fie-
rari. 0749549018. (125196)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)
• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0756390065. (125546)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în industria alimentară. Relaţii la 
telefon 0758258287; mail: mioara@
andreeas.ro (125574)

• Angajez dulgheri, fierari şi zi-
dari, cu experienţă. 0742598097, 
0744705263. (125586)
• Angajez muncitori pentru con-
strucţii şi instalatori termice şi sani-
tare. 0725007889. (125636)
• Salon, închiriază convenabil pos-
turi de lucru. 0740080004. (125706)
• Angajăm personal peste 18 ani 
pentru masaj. 0753997666. (125707)
• Angajez operator panificaţie. 
0729881707. (125734)

• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (125939)
• Angajez coafeze. Tel. 0746975738. 
(125942)
• Angajez tâmplari Al şi PVC, zidari, 
rigipsari. Tel. 0751913900. (125943)
• Angajăm muncitor calificat cu per-
mis conducere categoria B, instala-
tor, rigipsar, dulgher. 0722455351. 
(126137)

• SuperBingo Metropolis an-
gajează agenţi stradali. Tel. 
0758224271, 0758224102. 
(126156)

• Service auto angajează pregăti-
tor -vopsitor auto. Tel. 0758776586. 
(126161)
• Angajăm macaragii pod ru-
lant pentru lucrări pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (126193)
• Pro Solutions Agency recru-
tează pentru Telekom România 
Comunications SA consulanţi vân-
zări directe, servicii telecomunicaţii. 
CV-uri la telekomgalati@gmail.com 
până la 8 octombrie. (126212)

• Angajez personal covrigărie- go-
goşerie, cu sau fără experienţă, în 
incinta Auchan Galaţi. 0749387174. 
(126230)

• Angajez barmaniţe. Tel. 
0745298458. (126275)

• Restaurant HAZARD angajează os-
pătăriţe şi vânzătoare linie autoser-
vire. Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr. 159E. (126292)
• Galeria de parchet angajează par-
chetari cu experienţă în lemn ma-
siv, tâmplari şi şoferi rutinaţi minim 
5 ani. Relaţii telefon 0744992711. 
(126320)
• Angajez şoferi TIR. 0743202122. 
(126334)

• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi şi lucrător în florărie, 
cu experienţă anterioară. Relaţii 
0735215211. (126370)
• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)
• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal dinamic, cu experienţă, în pos-
turile de barmani. Tel. 0748.226.460. 
(126381)
• Societate angajez muncitor neca-
lificat. Relaţii telefon 0741238090. 
(126384)

• Societate comercială angajea-
ză confecţioner textile. Relaţii 
0733029354. (126387)
• Angajăm ucenic pentru sevi-
ce auto. Telefon 0236413344. 
(126390)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
0236412560. (126391)
• Spălătorie auto angajează personal 
-spălătorese auto cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0757479151. (126415)
• Angajez barman şi ospătar cu ex-
perienţă, pentru o cafenea. Relaţii la 
0751869409. (126420)
• AFI MARITIME S.R.L. recruteaza 
pentru santierul naval din Tulcea 
si pentru santierul naval din 
Norvegia,tubulatori navali cu expe-
rienta in santiere navale. Se ofera sa-
lariu motivant si cazare. Cei intere-
sati vor trimite CV-urile la adresa de 
mail.afimaritime@gmail.com. Relatii 
la telefon.0746172006 (126430)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (126447)

• Companie britanică anga-
jează urgent hostess pentru 
birou cu experienţă care ştie 
să vorbească cu toţi clienţii. 
Salariu motivant. Trimite CV + 
foto la office@bannesto.co.uk. 
(126492)

• Angajăm specialist import -ex-
port sau colaboratori, frigotehnist, 
electromecanic, vopsitor -pre-
gătitor, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (126505)

• Societate comercială de pariuri 
sportive, angajăm casiere(i) în Galaţi. 
CV-urile cu foto se depun la adresa 
de e-mail: angajari@swi.ro. Relaţii la 
telefon 0748050369. (126527)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, măcelar şi tranşatoare 
pasăre. Tel. 0746426697. (126530)
• Angajez personal: modelator co-
vrigi, pizzar, patiser(ă). 0740873715. 
(126545)
• Restaurant angajează ospătar. 
0749506301. (126546)
• Societate de consultanţă angajea-
ză asistent manager (economist), 
nefumători cu contract de mun-
că şi/sau contract de colaborare. 
Persoanele interesate pot transmite 
CV-uri la adresa de e-mail officee-
consulting@yahoo.ro până pe data 
de 10.10.2014. Se cere limba engle-
ză nivel mediu. Relaţii la telefon 
0723.528.182. (126564)

• Angajăm croitorese cu experi-
enţă. 0726502672, 0760293810, 
0756411042. (126568)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă. Tel. 
0747509012. (126621)
• SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici, montator 
tâmplărie Al şi PVC, zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, electricieni. 
0740582553. (126629)
• Angajăm tehnician IT (service im-
primante, refill cartuşe). CV la: dlc-
galati@yahoo.ro (126649)
• Agenţie de turism angajează per-
sonal cu experienţă. 0744145091. 
(126656)
• Formaţie, caut solistă de folclor, cu 
experienţă. 0757707724. (126664)
• Societate comercială angajează 
electricieni şi personal care doreş-
te calificarea în domeniul sisteme-
lor de securitate. Relaţii la tel/fax 
0336401459. (126669)

• Patiserie- covrigărie caută 
urgent vânzătoare şi modela-
tor- cocător, cu experienţă. Tel. 
0751489905. (126705)

• NIGHT CLUB angajează barman- os-
pătar. Telefon 0745282344. (126711)
• Angajez asistent social, instructor 
de educaţie şi gestionar. Telefon 
0725200521. (126725)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, cu experienţă reală pen-
tru lucrări în Damen Galaţi şi Vard 
Brăila. 0751166906. (126726)
• SC Firogal angajeaza 
dulgheri,sudori, lacatus constructii 
metalice.CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr.446. Relatii la tel. 
0731359567 (126737)
• Mon Caprice angajează grataragiu 
şi ospătari. Depuneri CV Domnească 
87. (126741)

• SC COMBAVIPOR SA anga-
jeaza. Soferi TIR experienta: 
Categoria B C E, atestat trans-
port marfă, card tahograf 
Contact: str. Stefan cel Mare, 
9, telefon: 0755055270, email: 
combavipor@yahoo.com, fax: 
0336401980. (126744)

• Societate angajează motostivui-
torist cu permis B. Tel. 0747056816. 
(126746)
• Salonul de coafură „BEAUTIFUL” 
închiriază un scaun frizerie. Telefon 
0751230522. (126753)
• Societate angajează electricieni 
cu experienţă navală şi absolvenţi 
cu profil electric. Tel. 0745385725. 
(126756)
• CUPTORUL ŢĂRĂNESC, din Piaţa 
Micro 39, angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (126759)
• Angajez lăcătuşi construcţii navale, 
cu experienţă pentru muncă în stră-
inătate. Tel. 0744700750. (126762)

• Firmă angajează hidroizolatori. 
Tel. 0745790612. (126763)

• Angajez zugravi, faianţari, zidari 
cu experienţă. Tel. 0742620758, 
0756680930. (126773)
• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 0752199252. (126779)
• Salon de masaj erotic angajez ma-
seuze cu aspect fizic plăcut. Relaţii 
la telefon 0747615597. (126782)
• SC angajează şofer TIR (intern) şi 
croitoreasă tapiţerie (croit şi cusut). 
Tel. 0753114458, email: asenamob@
yahoo.ro (126784)

• Angajez tubulatori, lăcătuşi, sudori 
CO2 şi electric, izolatori, electricieni, 
MECANICI NAVALI, pentru monta-
re linii de axe şi motoare, pentru 
Norvegia. 0755877373. (126789)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă, condiţii avantajoase. 
0757557006. (126814)

• Angajez instalator sanitar şi zugrav 
finisor. Tel. 0746681288. (126833)
• Angajăm vânzătoare cunoştinţe 
minime contabilitate. CV +foto: an-
gajarigalati@gmail.com (126834)
• Companie austriacă, domeniul 
financiar- asigurări, recrutează per-
soane interesate în vederea colabo-
rării avantajoase în regim part-time/ 
full-time. 0727895678, 0735203533, 
după 9,30. (126840)

• SC Uniguard Security SRL 
angajează agenţi intervenţie. 
Cerinţe: permis conducere. Tel. 
0740910988. (126845)

• SC LEMACONS SRL angajează: in-
giner construcţii civile şi industri-
ale; ingineri căi ferate, drumuri şi 
poduri; ingineri instalaţii; pentru în-
tocmire oferte şi decontări- inginer 
cantităţi. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336403032 int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8.00-15.30. 
(126846)
• SC LEMACONS SRL angajează: in-
giner construcţii civile şi industriale; 
ingineri căi ferate, drumuri şi poduri; 
ingineri instalaţii. Pentru biroul teh-
nic- departament Licitaţii, cu expe-
rienţă minim 2 ani. CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon 0336403032 int. 
208, de luni până vineri, între orele 
8.00-15.30. (126847)

• Societate comercială anga-
jează fierari betonişti, dul-
gheri, zidari cu experienţă. 
Telefon 0724067122. (126849)

• Angajăm ospătăriţe, barmani 
sau ajutor de barman. Sunaţi la 
0756708021. (126850)
• Angajez personal pentru fast 
-food şi gogoşerie. Tel. 0761219008. 
(126851)
• Hotcamstudio angajează trai-
ner-admin. Cerinţe: limba engleză, 
Microsoft Office, disponibilitate de 
lucru şi noaptea, aspect fizic îngrijit, 
fire pozitivă şi perseverenţă în co-
municarea cu modelele. Beneficii: 
salariu cuprins între 1500-4000 ron. 
Sună la 0755.669.590 sau trimite 
CV la alexandra@hotcamstudio.ro. 
(126859)
• Angajez urgent barmanita.Telefon 
0740600585 (126860)
• Angajăm lucrători fast -food, cofe-
tari, patiseri. 0723563587. (126877)
• Închiriez scaun pentru cosmetică, 
coafor, frizerie, zonă foarte bună, 
Micro 19. 0746070504. (126878)
• Angajez patiser şi vânzătoare cu 
experienţă. 0743894779. (126895)
• Angajez dispecer taxi. Telefon 
0745160375. (126898)

• Angajez brutar -patiser, salariu 
atractiv. 0729881701. (126914)
• Angajez vânzătoare aprozar, cu ex-
perienţă şi recomandare. Relaţii la 
telefon 0756778428. (126917)
• Angajăm vânzător magazin delica-
tese. 0729881701. (126918)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. 0749549018. 
(126920)
• SC ROL ART DECO angajează faian-
ţari şi zugravi. 0757322242. (126923)
• Societate Olandeză cu sediul în 
Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 257 
(în incinta Prodvinalco, Depozitul 
de Flori) angajează reprezentant 
vânzări pentru Olanda, cunoscător 
limba engleză, operare PC, permis 
de conducere. CV se depun la tel/
fax 0236334661, 0747873401, mail: 
girasole@yahoo.ro sau la sediu. 
(126934)
• Angajez mecanic service auto, cu 
experienţă medie. 0743450245, str. 
Combinatului nr.7. (126956)
• Angajăm 3 manipulanţi şi şofer cat. 
B, pentru depozit lemn de foc. Tel. 
0743804907. (126957)
• Magazin „TOP” angajează tranşator 
sau tranşatoare carne pui şi ajutor 
tranşare carne pui. Relaţii la telefon 
0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(126958)

• SC angajează sudori electric pentru 
instalaţii industriale, sudori oxigaz, 
instalatori. Interviul zilnic, între orele 
16,00-17,30, în str. Basarabiei nr.124. 
Telefon 0236469249. (126960)
• Angajez mozaicari şi prelucrători 
marmură şi granit. Relaţii la telefon 
0753470676, între orele 8,00-14,00. 
(126962)

• Societate comercială anga-
jează operator pe încărcător 
frontal Hanomag 70E, cu ex-
perienţă punct lucru Halda de 
Zgură. telefon 0757756464. 
(126967)

• SC ELSACO angajează insta-
latori autorizaţi ANRE, experi-
enţă în gaze naturale. Relaţii la 
telefon 0755400188. CV-urile 
se pot depune la adresa din str. 
Siderurgiştilor, bl.SD6C, ap.5 sau 
email: dragos.guzu@elsaco-bru-
nata.com (126972)

• Firma de curatenie, angajam per-
sonal cu/fara experienta in dome-
niu, pentru curatenie in centre co-
merciale din Galati. Tel: 0747.514.657 
(127003)
• Firmă angajează zugravi, dul-
gheri, rigipsari. Telefon 0749863772. 
(127020)
• Angajam lucrator comercial, opti-
cian, optometrist. Relatii la telefon: 
0761 918111. (127021)
• S.C. angajeaza tubulatori navali si 
mecanici montatori agregate na-
vale.Relatii de luni pina vineri in-
tre orele 10-14 la tel.0756169772 . 
(127032)
• Angajez lucrător comercial ma-
gazin mixt- legume fructe, Ţig.I. 
0743382548. (127043)
• Societate comercială angajează 
personal calificat şi necalificat, cu şi 
fără experienţă în domeniul panifi-
caţie, patiserie şi cofetărie, cu califi-
cări la locul de muncă şi şoferi dis-
tribuţie. Relaţii telefon 0752232568. 
(127061)

• ANGAJEZ ospătări-
ţe, RESTAURANT- pizzerie. 
0749774123. (127078)

• Restaurant Ca Jou angajează 
bucătari, ajutori bucătari, pizzari, 
ospătari, barmani. 0236416722. 
(127084)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. BCE, atestat marfă, experienţă 
TIR prelată şi basculă articulată 40 
to. Relaţii 0742735890, 0752403051. 
(127093)
• SC angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzari şi ospătăriţe. Tel. 
0757903642. (127112)
• Angajez tencuitori, zidari, zugravi. 
0760171677. (127116)
• Angajez vânzătoare magazin me-
traje. 0760152440. (127117)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, 
experienţă prelucrare PAL. Cerinţe: 
seriozitate, disciplină, profesiona-
lism. 0762202524. (127118)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism 
utilitar. 0745209979. (127138)

• SC angajează urgent pe perioa-
dă nedeterminaă în construcţii 
civile: 3 muncitori necalificaţi; 
2 dulgheri; 2 zidari. Telefon 
0745518131. (127139)

• Angajez dulgheri (cofrator) cu ex-
perienţă auto (B) şi sudură simplă. 
0742111307. (127140)
• Angajăm ospătari, bucătari, per-
sonal fast- food. salariu motivant. 
Interviu ora 12.00, Corabia Piraţilor- 
str. Traian nr.6. (127152)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer masă şi cazare. 0748496249. 
(127154)
• Magazin alimentar angajez vân-
zătoare. Condiţii avantajoase. 
0743628760. (127158)

• Brutărie angajează mode-
laoare cu experienţă, sala-
riu atractiv +bonuri de masă. 
Tel. 0723234702, 0236319412. 
(127159)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cat. D, transport 
persoane(autobuz), pentru conven-
ţie. Tel. 0744.965.977. (127161)
• Vrei să te alături echipei Cetelem? 
Odată cu dezvoltarea reţelei în ora-
şul Galaţi, Cetelem scoate la con-
curs postul de Ofiţer Credit Junior. 
Aplicantul va trebui să fie ambiţios, 
entuziast, orientat către clienţi, să 
aibă cel puţin studii medii, cunoş-
tinţe operare PC şi contabilitate 
primară. Candidaţii vor prezenta un 
CV cu foto +copie C.I. la magazinul 
Dedeman Galaţi. (127191)
• Societate comercială angajează lu-
crători cu experienţă pentru spălă-
torie auto. Tel. 0741609410. (127200)
• SC ANGAJEAZA SOFER CU 
EXPERIENTA CATEGORIILE B,C,D. 
TEL 0731024081 (127201)

• SC ANGAJEAZA DE URGENTA 
PENTRU AMG SUDORI,LACATUSI 
MECANICI SI ELECTRICIENI CU 
EXPERIENTA POD RULANT. TEL 
0731024081 (127202)
• SC ANGAJEAZA SOFER CU 
EXPERIENTA CATEGORIILE B,C,D SI 
MECANIC UTILAJE. TEL 0731024081 
(127205)

• Restaurant angajează 
economist. Relaţii telefon 
0756099433. (127206)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: ame-
najări interioare, zidari şi dulgheri. 
0754506669. (127207)

Cereri  
de Serviciu

• Pensionară îngrijesc copil, rog seri-
ozitate. Tel. 0757563040. (126755)
• Îngrijesc persoană în vârstă, singu-
ră, contra locuinţă (poate fi şi la casă 
particulară) sau bloc, ofer servici-
ile necesare. Telefon 0768133332. 
(127145)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)

• Tractări auto Galaţi şi ţară, 
non stop. Preţuri avantajoase. 
0743878792. (124905)

• INSTALATOR CENTRALE, mon-
taje- reparaţii sanitare+ termice. 
0758294335. (125183)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale kunzle Tasin. 0724871337. 
(125356)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(125428)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(125536)

• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (125858)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (125997)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(125998)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(126013)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, cutată, zincată. Vopsim 
acoperişuri, orice reparaţii din tablă, 
burlane, izolaţii carton. Reducere 
15% pentru pensionari. 0734428616, 
0740402595. (126140)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (126323)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (126395)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(126516)
• Execut acoperişuri, dulgherie, 
tablă Lindab, izolaţie carton, vop-
sitorie acoperiş, uluce, burlane şi 
reparaţii. 0756665698. (126518)
• Execut dulgherie mansarde, 
tablă zincată, ţiglă metalică, izo-
laţii blocuri, uluce+ reparaţii. 
0743932620. (126519)
• Rigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi, casetate, zugrăveli, con-
strucţii case, izolaţii polistiren. Tel. 
0749405231. (126533)
• Închiriez betonieră. Telefon 
0755657188. (126565)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (126722)
• Echipă zugrăveli, glet, rigips, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli, tablă 
Lindab, placări polistiren, case la 
roşu. Tel.0754647922. (126748)
• Zugrăviţă execut lucrări faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0720321130. 
(126769)

S.C. ARGUS srl Galaţi

INSTALAŢII 
SANITARE

Montaj instalaţii noi, reparaţii 
Aducţiuni apă, reabilitări subsoluri
Intervenţii de urgenţă la orice oră
MOBILIER LA COMANDĂ
Confecţionare mobilier din lemn masiv

Reparaţii mobilier vechi
CONFECŢII METALICE
Garduri, porţi, garaje, etc

0741568549
0771707802

• Profesionişti executăm construc-
ţii vile, case şi amenajări la cheie. 
0751393507. (126771)
• Agent securitate atestat efectuez 
serviciul gardă corp. Rog seriozitate. 
0746322217. (126844)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (126910)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (126921)
• Executăm: faianţări, gleturi, zugră-
veli, tapet, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(126947)
• Societate amenajări interioa-
re complete, instalaţii termice. 
0744432288. (127085)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0744122586. (127162)

Pierderi
• Pierdut portofel maro, cu acte, 
Deaconescu. Ofer recompensă. Tel. 
0741309623. (126999)
• Pierdut carnet student Bostan 
Violeta Minodora, Universitatea de 
Muzică Bucureşti. Se declară nul. 
(127099)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Stoian Costică, eliberat de ANPA. Se 
declară nul. (127102)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Manea Geanina Nicoleta. Se 
declară nule. (127115)
• Pierdut carnet de student Pavel 
Răzvan Mihai. Se declară nul. 
(127126)
• Pierdut contractier de asistenţă ju-
ridică seria 39701- 39750 şi ştampilă 
Cabinet Individual de Avocatură 
Radu Ionuţ Chiriac, avocat colabora-
tor Ghica luminiţa. Se declară nule. 
(127133)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI

Cei interesaţi vor depune cererile de angajare la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi,  

la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236472318.

angajează urgent
2 ingineri electromecanici,  

4 operatori berari,  
un electrician, 2 mecanici

[ 4 (patru) terenuri pentru desfasurarea de activitatii comerciale, fiecare in 
suprafata de 20 mp. pretul de pornire al licitatiei este de 32,20 lei, fara tva/mp/luna. 

Garantia de participare este de 1.932 lei; 
[ 3 (trei) terenuri pentru desfasurarea de activitati administrative tip birou, fiecare 
in suprafata de 10 mp. pretul de pornire al licitatiei este de 7,40 lei, fara tva/mp/luna. 

Garantia de participare este de 222 lei.
Cererile de inscriere insotite de documentele necesare se vor depune pana la data de 

14.10.2014, ora 12.00, la sediul social al societatii. 
Caietele de sarcini, care contin lista documentelor necesare si schitele terenurilor, precum 

si alte informatii se pot obtine de la sediul societatii – compartiment Achizitii-Licitatii, 
telefon: 0236/477.102, 0236/472.969, 0757/03.99.30. Taxa de inscriere este in valoare de 150 
lei, pentru fiecare teren in parte.

Licitatia se organizeaza in temeiul H.C.L. nr. 174/29.05.2014 si va avea loc in data de 
15.10.2014, ora 10.00, la sediul SC GOSPODARIRE URBANA SRL, din municipiul Galati, din 
strada George Cosbuc nr. 253.

S.C. GOSPODARIRE URBANA S.R.L. 
cu sediul social in mun. Galati, strada George Cosbuc nr. 253, in calitate de administrator  
al Talciocului, repeta procedura de licitatie publica cu strigare pentru 7 (sapte) terenuri  

aflate in incinta acestuia, din str. Drumul Viilor, dupa cum urmeaza:

Licitaţii"A
rh

iv
a 

V.
L
."
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Decese

• Cu profundă durere familia anunţă 
trecerea la cele veşnice, după o lun-
gă şi grea suferinţă, a soţului şi tată-
lui nostru, GRĂDINARU GEORGEL. 
Pentru omagii vă aşteptăm la cape-
la Cimitirului „Sf. Lazăr”. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâmbătă, 
4 octombrie 2014, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, la ora 13,00. Odihnească-se 
în pace şi lumină. (127036)

• Colectivul Laboratorului Clinic 
de analize medicale din cadrul 
Spitalului „Sf. Ioan” Galaţi este 
alături de doamna asistentă şef, 
Maria Neculiţă, la pierderea tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească! 
(127082)

• Colectivul secţiei Radiologie 
din cadrul Spitalului „Sf. Ioan” 
Galaţi este alături de doamna 
asistentă şef, Maria Neculiţă, la 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească! (127083)

• Familia Lazăr, Dăuceanu şi Paciali 
anunţă cu tristeţe încetarea din 
viaţă după o grea suferinţă, a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic LAZĂR 
DUMITRU 86 ani. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 4.10.2014, 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 13,00. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(127091)

• După o grea şi lungă suferinţă, s-a 
stins din viaţă fratele drag care a 
fost ing. ENCUŢU GHEORGHE. Nu-l 
vom uita niciodată. Fam. Encuţu 
Niţă, Sanda şi fiii. (127097)

• Cu regret anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a 
fost drag soţ, tată, bunic şi 
străbunic MUNTEANU AUREL. 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui! Familia. (127103)

• Compasiune şi sincere condole-
anţe familiei FANACA, în aceste 
momente de grea încercare şi du-
rere, pricinuite de decesul D-nei 
FANACA ILEANA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Familia 
Munteanu Aneta. (127104)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
28 este alături de domnul profesor 
Petre Bătrâneţu, în momentele de 
grea încercare sufletească pricinuite 
de pierderea tatălui socru. Sincere 
condoleanţe! (127109)
• Colectivul de părinţi şi elevi din 
Grupa Mică A, de la Grădiniţa Nr. 7 
sunt alături de doamna lor educa-
toare Antohi Aurelia, la ceas de grea 
încercare sufletească pricinuită de 
pierderea tatălui. Sincere condole-
anţe! (127110)

• Colectivul de cadre medicale 
din Ambulatoriu de Specialitate 
CF Galaţi este alături de colega 
Gina Carp, la durerea pricinuită 
de pierderea tatălui. Sincere con-
doleanţe! (127123)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui mai iubit soţ, tată, frate 
şi tataie IVAŞCU COSTICĂ 74 ani. 
Familia. (127124)

• Colegii din D.R.V. Galaţi sunt 
alături de Laura şi Ion Guţoaia 
la suferinţa pricinuită de pier-
derea neaştepatată a mamei, 
SOFIA BUMBARU, şi le transmit 
sincere condoleanţe. Părintele 
Ceresc să mângâie familia în-
doliată, iar pe cea plecată să o 
odihnească alături de cei buni 
şi drepţi! (127125)

• S-a stins din viaţă dragul nostru 
soţ, tată şi bunic TEODORESCU 
GHEORGHE. Îl plângem şi îl 
vom păstra veşnic în inimă. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (127130)

• Durere, regrete şi neuitare, 
acum când ne despărţim de dis-
tinsa doamnă ILEANA FANACA. 
Transmitem gândurile noastre 
de compasiune şi sincere condo-
leanţe iubiţilor săi copii. Violeta 
şi Constantin Badea. (127132)

• După doi ani de la despărţirea 
de soţul care i-a fost alături o 
jumătate de veac, draga noas-
tră cumnată şi mătuşă SOFIA 
BUMBARU s-a hotărât să-l în-
tâlnească. Toată dragostea şi 
compasiunea Laurei, Danielei şi 
familiilor lor, la trista despărţi-
re. Magda, Gilda, Marcel şi Vlad. 
(127135)

• Cu durere în suflet am aflat 
despre decesul naşei noastre, 
FANACA ELENA. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o odihnească! Finii, 
familia Mitică şi Georgeta Bălan. 
(127156)

• Începutul lui „brumărel” ne-a adus 
multă suferinţă în sufletele noastre, 
îngerul morţii ni l-a răpit pe dragul 
nostru SANDU IORDAN. Defunctul 
este depus la Biserica „Sf. Ana”, iar 
înmormântarea va avea loc dumini-
că, la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (127157)
• Fundaţia FAMILIA şi Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor deplâng trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost ec. 
FANACA ILEANA, profesionist desă-
vârşit şi un om de o mare nobleţe 
sufletească. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (127160)
• Colectivul Grădiniţei nr.7 Galaţi 
este alături de colega Antohe Aurelia 
în aceste triste momente când 
se desparte de tatăl GHEORGHE 
TEODORAŞCU. (127165)

• Nu te vom uita niciodată. După o 
scurtă şi grea suferinţă, s-a stins pre-
cum lumânarea, scumpa şi draga 
noastră mamă CAZACU ANICA. Te 
vom plânge mereu şi vei rămâne 
veşnic în memoria noastră. Sincere 
condoleanţe. Familia Chiroşcă îm-
preună cu fiul George şi nora Gabi. 
(127176)

• Ionuţ şi Alina Avram deplâng dis-
pariţia bunicii CAZACU ANICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(127180)

• Fiica Culina, ginerele Romeo cu co-
piii regretă nespus dispariţia scum-
pei lor mame CAZACU ANICA. Fie ca 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul ei bun 
în lumea celor drepţi! (127182)

• Suntem alături de colega 
noastră, Guţoaia Ana Laura, 
în aceste momente de adâncă 
suferinţă pricinuite de decesul 
mamei sale. Sincere condole-
anţe! Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Colectivul B.V.F. 
Galaţi. (127192)

 

• Cu sufletele profund îndu-
rerate anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 
mamă şi soacră exemplară, 
care a dus cu ea iubirea-i 
protectoare şi dragostea 
până la sacrificiu pentru 
noi, copiii ei, ILEANA 
FANACA. Vei rămâne la fel 
de vie şi luminoasă în sufle-
tele noastre şi ne vom 
aminti cu drag de tot ceea 
ce ai însemnat pentru noi. 
Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul bun în Împărăţia Sa! 
Luminiţa şi Florin Fanaca.  
Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi, iar slujba de 
Înmormantare va avea loc 
duminică, 5 octombrie 
2014, ora 12.30. (127193)

• Cu adâncă durere regretăm 
trecerea în nefiinţă, fulgerător, a 
scumpei noastre mătuşi, NUŢY 
FANACA. Îţi sărutăm mâinile şi 
sufletul nobil şi neobosit. Nu 
te vom uita niciodată. Te vom 
plânge mereu. Chipul tău va ră-
mâne veşnic în inimile noastre 
cu generozitate. Dumnezeu să 
te odihnească! Nepoţii: Nicu, 
Adonys, Mary şi copiii. (127194)

• Suntem alături de Luminiţa şi 
Florin Fanaca, la marea durere 
pricinuită de pierderea fulge-
ratoare a soacrei şi mamei lor. 
Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-i ierte păcătele şi s-o aşeze 
de-a dreapta Sa, iar pe cei îndu-
reraţi să-i întărească şi să-i ajute 
să treacă peste acest moment. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate! Fam. FENICHI (127195)

• Colectivul CCIA Galaţi aduce 
un pios omagiu de recunoştin-
ţă celei care a fost timp de pes-
te 20 ani Director Economic al 
instituţiei, ILEANA FANACA. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! (127196)

• Nu te vom uita niciodată. Fiul Aurel, 
nora Gabriela şi nepotul Alin regre-
tă nespus de mult dispariţia scum-
pei lor mame CAZACU ANICA. 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul ei bun 
în lumea celor drepţi. (127197)

• Cu inimile împietrite de dure-
re anunţăm trecerea în lumea 
celor drepţi si buni a unui su-
flet nobil şi foarte drag, cus-
cra noastră, ILEANA FANACA. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică în Împărăţia Sa! Fam. 
Roman. (127198)

• Regretăm trecerea în 
neființă a Doamnei ILEANA 
FANACA şi exprimăm sincere 
condoleanțe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Asociația de 
Cooperare Transfrontalieră 
”Euroregiunea Dunărea de 
Jos”. (127199)

• Suntem alături şi împărtăşim 
durerea dragii noastre, doamna 
Eugenia Stângă, a copiilor şi ne-
poţilor acum, la nemeritata des-
părţire de cel care a fost un soţ, 
un tată şi un bunic cu alese cali-
tăţi TEODOR STâNGĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte, pace 
şi lumină! Fam. Eduard şi Zoe 
Cocoş. (127219)

• Chiar dacă suntem la mii de 
km depărtare -Canada, suntem 
alături de draga noastră priete-
nă Corina Stoica, de familia ei, 
şi de măicuţa ei dragă doamna 
Stângă Eugenia şi le împărtăşim 
durerea acum, la despărţirea 
de bunul lor soţ, tată şi bunic 
domnul TEODOR STâNGĂ. Vom 
fi mereu alături de tine Corina şi 
de familia ta. Oana, Vali, Radu şi 
Diana. (127220)

Comemorări
• Au trecut, pe-ale timpului file, 7 ani 
de când tatăl meu, CĂLIN BARBU 
GHEORGHE, a trecut în rândul celor 
drepţi. Pioasă amintire lui şi celor pe 
care îi are în preajmă. Dumnezeu 
să-i odihnească! Fiica. (125866)

 

• Nu vom uita niciodată chipul 
tău blând şi bun, deşi s-au scurs 
10 ani de la dispariţia neaştepta-
tă a dragului nostru ZAMFIR 
AUREL. Te simţim şi azi alături de 
noi, în inimile şi gândurile noas-
tre. Bunul Dumnezeu să te aibă 
în pază. Lili, Corina, Dana, Iuli, 
Cris. (126618)

 

• Astăzi CELINO COCALCU ar fi 
împlinit 39 de ani. Pe cei care l-au 
iubit şi apreciat îi rugăm să păs-
treze întru veşnicie aprinsă can-
dela iubirii pentru iertarea şi 
odihna lui în veci, Amin! Părinţii. 
(126772)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că 
au trecut 7 ani de la decesul bu-
nului nostru soţ, tată şi bunic 
ŢEPELUŞ TRAIAN. Te vom purta 
veşnic în inimile noastre. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (126817)

 

• Golul nostru sufletesc e mare/ 
Doar pămânul trist geme/ A în-
ghiţit un suflet prea devreme. 
Rămâi icoana vie a sufletelelor 
noastre CIPRIAN NICOLAU. 
Părinţii Silvia şi Doru. (126836)

 

• 5 octombrie 1963 era ziua de 
naştere a soţului şi fiului nostru 
BOURCEANU IULIAN, dar pe 5 iu-
lie 2014 ne-a părăsit fulgerător. 
În loc de aniversarea celor 51 ani 
de viaţă, comemorăm trei luni de 
la tragica despărţire. Lacrimile ni 
se mistuie în suspine, sufletele ni 
se pierd în durere, dorul de el 
este nestins, iar privirile noastre, 
IULIAN dragă, te caută mereu. 
Doamne, ai grijă de sufletul lui 
bun şi blând. Angela soţie, 
Dimofte (Mitică) tată. (126959)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au scurs 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a bunei noastre mame, 
soacre şi bunici, ing. MARIOARA 
ENESCU. Amintiri dragi, lacrimi, 
multă durere în suflet şi un dor 
nestins este tot ce ne-a rămas 
de când un suflet minunat, plin 
de dragoste şi bunătate, s-a ri-
dicat la ceruri. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică. Cici, Dan, Crina şi Raluca. 
(126981)

• Îndurerate gânduri au însoţit trece-
rea a 40 de zile de la despărţirea de 
dragul nostru MARIAN SECU. Fie ca 
urcarea la Domnul să-i fie lină şi pli-
nă de lumină, iar sufletul său bun să 
vegheze asupra noastră cu dragos-
te, ca în timpul vieţii. Dumnezeu să-l 
odihnească în pacea iubirii Sale ne-
mărginite! Familia. (126990)

 

• Azi, 4 octombrie 2014, se împli-
nesc 7 ani de când ai plecat din-
tre noi. Te iubim şi nu te vom uita 
niciodată, BURSUCANU 
GHEORGHE. Soţia, cei 3 copii şi 
nepoţelul. (127033)

• Azi se împlinesc 7 ani de la dispari-
ţia prematură a bunului nostru soţ, 
tată, socru şi frate, PAZARGIC 
SANDU. Dumnezeu să-l ierte! Soţia, 
fiul, nora şi fraţii. (127062)

• Pustie este casa, îndurerat îmi este 
sufletul la împlinirea a 14 ani de 
când m-a părăsit iubitul meu soţ, 
SANDU VASILE, născut în Griviţa. 
Plecat din astă lume, dar a rămas 
veşnic viu în inima mea. Sub trista 
cruce, sub ţărână... De 14 ani tu dor-
mi uşor. Din lacrimi ţi-am făcut fân-
tână. Ce se revarsă de-al tău dor. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă. Soţia. 
(127074)
• NECULA ION NELU, sat Ciorăşti- 
Galaţi. Au trecut 7 ani de lacrimi şi 
dor. Tu ai fost un om printre oameni. 
IMENSITATE, iubirea noastră frate. 
Pavelina. (127080)

• Deşi au trecut 6 luni de la plecarea 
celui mai bun soţ şi bunel POPESCU 
NICOLAIE, dorul de el este la fel de 
mare. Pentru sufletul lui tău cel bun 
care l-ai avut, ne rugăm la Maica 
Domnului să te ierte şi să te aşeze 
într-un loc luminat. Cât vom trăi te 
vom pomeni. Familia. (127081)

• De 11 ani toamna îşi aşterne frun-
zele pe tristul mormânt al dragului 
nostru fiu, frate BACIU DANIEL. 
Lacrimi, amintiri şi regrete eterne. 
Dumnezeu să-l ierte! (127090)

• Azi 4.10.2014 se împlinesc 40 de 
zile de când sufletul dragului nostru 
FLUTURE CONSTANTIN a urcat în 
veşnicie. Ne rugăm lui Dumnezeu 
pentru iertarea de păcate şi pentru 
lumina veşnică a lui. Finuţul 
Constantin -Viorel, cumnata Silvia şi 
unchiul Tudorel, mereu îndureraţi. 
(127105)

• Timpul picură clipele cu repeziciu-
ne şi 40 de zile de dor şi lacrimi au 
trecut, în zbor. ARIPILE VEŞNICIEI 
s-au alipit de sufletul tatălui meu 
CONSTANTIN FLUTURE (pensinar 
SNG) 86 ani, dându-i libertatea ver-
delui curat, din Rai. Ne rugăm MAICII 
DOMNULUI să-l ajute în faţa 
DOMNULUI DUMNEZEULUI 
NOSTRU, în iertarea păcatelor lui. 
Copiii Elena, Liliana şi Costel. 
(127107)

• Soţia, copiii şi surorile anunţă îm-
plinirea unui an de la decesul celui 
care a fost DONCIU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l ierte! (127127)

• Trecători prin această lume ne naş-
tem, trăim şi apoi plecăm sub privi-
rile neputincioase ale celor dragi. 
Aşa a plecat, în urmă cu 18 luni, 
scumpul nostru soţ şi tată, profesor 
IACOB FLORIN, comuna Braniştea. 
Neputinţa în faţa crudului destin ne 
macină sufletele, iar amintirea lui 
este vie în gândurile şi inimile noas-
tre. Pentru noi nu a plecat niciodată, 
va trăi cât vom trăi. Dumnezeu să-l 
ocrotească şi să-i dăruiască tot ce 
noi n-am putut face. Familia. 
(127148)

 

• Neputincioşi în faţa destinului, 
dar alături de HAGIU GEORGE, ne 
amintim cu durere că acum 4 ani 
ai plecat mult prea devreme de 
lângă noi, lăsându-ne într-o lume 
unde cuvintele sunt de prisos. 
Îndureraţi şi plini de regrete, am 
vrea să ştii că ai fost pentru noi 
frate, prieten... CEL MAI BUN. Eu, 
Georgiana, te voi iubi mereu, la 
fel ca George şi Mihai care nu te 
vor uita niciodată. Dumnezeu să 
te aibă mereu în grija Sa! 
(127151)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a bunului şi iubitu-
lui soţ şi tată NECULA IOAN. Dorul 
de tine e mai mare pe zi ce trece. Te 
vom iubi mereu şi nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-l ierte! Soţia 
şi fiica. (127164)

 

• Ne-am născut, am copilărit, am 
muncit împreună, am pierdut şi 
am câştigat, am fost trişti sau ne-
am bucurat doar unul lângă celă-
lalt. Se împlinesc 4 ani de când 
nu mai eşti lângă mine frăţiorul 
meu, HAGIU ŞTEFAN, şi îmi lip-
seşti precum aerul pe care nu-l 
pot respira când mă gândesc că 
nu mai eşti lângă mine şi mă tot 
întreb „de ce tocmai tu şi atât de 
devreme?”. Vei trăi veşnic în su-
fletele şi gândurile noastre. H. 
George, Alexia şi Marina. 
(127190)

Diverse
• Câmpeanu Tudorel, titular al pla-
nului ”P.U.Z. – Introducere teren 
în intravilan ”cu amplasamentul în 
judeţul Galaţi, Comuna Vânători, 
Sat Costi, Tarlaua 57, Parcela 790/1, 
Loturile 1-10, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galați, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 
titularului, Câmpeanu Tudorel, str. 
George Enescu, nr. 25, Galați, zilnic 
de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galați, în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (126824)
• SC Royal Recycling Invest SRL cu 
sediul în Constanţa, str. Victor Babeş 
nr.10A, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emite-
re a autorizaţiei de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţilor de colectare 
deşeuri periculoase, colectare deşe-
uri nepericuloase, recuperarea ma-
terialelor reciclabile sortate, comerţ 
cu ridicate al deşeurilor şi resturilor 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Şoseaua de Centură supermarket, km 
0, T 165, P3 T26, jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00.-14,00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (127076)
• SC REDOXIM 98 SRL anunţă publi-
cul interesat asupra de punerii rapor-
tului privind impactul asupra me-
diului pentru proiectul „Lucrări de 
exploatare a agrgatelor minerale din 
terasă mal stâng Siret - perimetrul 
Ionăşeşti VB” propus a fi amplasat 
în comuna Nicoreşti, sat Ionăşeşti, 
judeţul Galaţi. Tipul deciziei posibi-
le luate de Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi poate fi emiterea 
sau respingerea acordului de mediu. 
Raportul poate fi consultat lasediu 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 şi la sediul SC REDOXIM 98 SRL din 
Tecuci, str. 13 Septembrie, nr. 3C, ju-
deţul Galaţi, în zilele de luni până joi 
între orele 8,30 – 16,00 şi vineri, între 
orele 8,30 – 13,30. Documentul men-
ţionat este disponibil şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementări – acordul 
de mediu – anunţ dezbatere publi-
că. Dezbaterea publică a raportului 
privind impactul asupra mediului va 
avea loc la sediul Primăriei Nicoreşti 
din comuna Nicoreşti, judeţul Galaţi, 
în data de 27.10.2014, începând cu 
orele 13,00. Publicul interesat poate 
transmite în scris comentarii/opinii/
observaţii privind documentul sus-
menşionat la sediul APM Galaţi, până 
la data de 27.10.2014. (127163)

Diverse 
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Cătălina este renu-
mită în toată lumea datorită precizi-
ei clarviziunii. Este singura tămădui-
toare din lume ce deţine cartea ma-
giei albe, cu cele mai puternice des-
cântece pentru dragoste, noroc, să-
nătate, dezlegări de farmece şi 
blesteme. 0742607341. (126550)"A
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Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Este indicat să vă 
rezolvaţi problemele 
importante dimineaţă, 
când aveţi mai multă 
energie.

Faceţi cunoştinţă cu 
o persoană deosebită, 
care vă atrage atenţia.

Sunteţi nemulţumit 
din cauza unui partener 
de afaceri, care vă invi-
diază.

Doriţi să faceţi schim-
bări în casă, dar sunteţi 
înţeles greşit şi se poate 
ajunge la un scandal.

Dacă plecaţi într-o 
călătorie, puteţi fi liniştit: 
totul va merge conform 
planurilor.

S-ar putea să aveţi 
probleme dacă nu res-
pectaţi regulile de circu-
laţie.

Un bărbat din familie 
vă ajută să clarificaţi o 
neînţelegere cu persoa-
na iubită.

Aveţi foarte multă 
treabă, mai ales acasă, 
dar s-ar putea să nu fiţi 
prea bine dispus.

Sunteţi plin de ener-
gie şi aveţi puterea să 
terminaţi o lucrare înce-
pută mai demult.

Nu vă simţiţi prea 
bine şi nu aveţi chef să 
vă petreceţi timpul liber 
împreună cu prietenii.

Fiţi atent la ce spu-
neţi, mai ales dacă vă 
enervează cineva din 
anturaj.

Vă sfătuim să îi ară-
taţi persoanei iubite mai 
multă afectivitate. 

Cernavodă 461 cm -3 cm
Hârşova 492 cm -2 cm
Brăila   509 cm staţ.

GALAŢI  488 cm staţ. 
Isaccea  390 cm 1 cm
Tulcea  323 cm 3 cm

Virgil Guruianu

... şi pe 5 octombrie

pe 4 octombrie...S-a întâmplat

[
- Nevastă, ţi  s-au  umflat  ge-

nunchii  sau  iar  nu  porţi  su-
tien?

[
- De  azi  înainte, bărbate, totul  e  

pe  bani. Mâncarea - 50  lei, curăţe-
nia - 50  lei, sex -100 lei.

După  culcare, el  găseşte  în  
portmoneu  70  de  lei. Se  culcă. 
După  miezul nopţii, ea  scotocea  
prin  dulapuri.

- Ce cauţi?, o  întrebă  el.
- Caut  30  de  lei, să  te  împru-

mut.

ProgramTV
Sâmbătă 

4 octombrie

Spectacole

Sâmbătă, 4 octom-
brie, ora 19,00 - la Teatrul 
Dramatic - „Şarpele în iar-
bă”

Duminică, 5 octom-
brie, ora 19,00 - la Teatrul 
Dramatic - „Năpasta”, ora 
18,00 - la Teatrul Muzical - 
„Contesa Maritza”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia 
„Pictură”, de Vasilica Chifu, 
expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, ex-
poziţia de pictură „Mask 
2014”, de Florin Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia de artă plastică 
„Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - 
expoziţia „Patrimoniu mu-
zeal: 1939 - 2014”, Exponatul 
lunii: Metrul lui Cuza, expo-
ziţia „Danube Limes Day”, 
expoziţia „Valori culturale 
armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă 
de masă atribuită familiei 
domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza.  La sediul din 
strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul seco-
lului XX”, „Urmele mocani-
lor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite 
din arhivele poloneze ale 
domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monu-
mente istorice din judeţul 
Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci conti-
nente”. Grădina Botanică 
şi  Acvariul pot fi vizitate 
între orele 10,00 – 18,00 
(miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
19,00 – 22,00 (marţi-sâm-
bătă).  

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. 
Urechia” – deschis pentru 
proiectul „Noaptea bibli-
otecilor”,  duminică 08,00 
- 13,00. Puteţi vedea expo-
ziţia de pictură semnată de 
Marietta Vătafu.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – sâm-
bătă închis, duminică în-
chis.

Ioana Ivan

1472 - Se naşte LUCAS 
CRANACH (m. 1553), pictor, gravor 
german, supranumit „Cranach cel 
Bătrân”.

1669 - Încetează  din  via-
ţă REMBRANDT (REMBRANDT 
HARMENESZ VAN RIJN) (n. 1606), 
pictor olandez. 

1814 - Se naşte JEAN-
FRANCOIS MILLET (m. 1875), pic-
tor, gravor francez.

1861 - Se naşte FREDERICH 
REMINGTON (m. 1909), sculptor, 
pictor american.

1863 - Se naşte AUREL C. 
POPOVICI (m. 1917), jurist, om po-
litic, scriitor.

1873 - Se  naşte GHEORGHE 
ŢIŢEICA (m. 1939), matematician, 
membru, vicepreşedinte (1924 - 
1925; 1928 - 1929) şi secretar ge-
neral (1929 - 1939) al Academiei 
Române.

1881 - Se naşte GEORGE 
(GOGU) CONSTANTINESCU (m. 
1965), inginer, inventator, mem-
bru al Academiei Române.

1895 - Se naşte RICHARD 
SORGE (m. 1944 - executat într-o 
închisoare din Tokio), spion cele-
bru.

1904 - Încetează din viaţă 
FRÉDÉRIC AUGUSTE BARTHOLDI 
(n. 1834), sculptor francez, auto-
rul „Statuii Libertăţii”, inaugurată 
în anul 1886, la New York.

1910 - Se naşte CĂLIN 
POPOVICI (m. 1977), astronom, 
astrofizician, geodez, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.    

1923 - Se naşte CHARLTON 
HESTON (m. 2008), actor ameri-
can, laureat cu Premiul Oscar. 

1933- Se  naşte  GEORGE 
ASTALOŞ, poet, eseist, romanci-
er, critic, dramaturg, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor. În anul 
2003 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Ofiţer. Alte dis-
tincţii i-au fost acordate de către 
statul francez. În anul 2011 a fost 
nominalizat pentru Premiul Nobel.

1934 - Se naşte MIRCEA 
ALBULESCU, actor de teatru şi film, 
cadru didactic universitar, laureat 
cu premii ATM, ACIN, UNITER, 
cu alte premii, distins cu Ordinul 
„Meritul Cultural” şi Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Comandor.

1937 - Se naşte IOANID 

ROMANESCU (m. 1996), poet, tra-
ducător.

1938 - Se naşte KURT 
WUETHRICH, chimist elveţian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (2002). 

1940 - Încetează din viaţă 
PETRE ANDREI (n. 1891), socio-
log, filosof, om politic, membru al 
Academiei Române.

1943 - Se naşte FLORIAN 
PITTIŞ,  (m. 2007), actor, regizor, 
cantautor, membru al grupului 
„Pasărea colibri”.

1946 - Se naşte SUSAN 
SARANDON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1947 - Încetează din viaţă MAX 
PLANCK (n.1858), fizician, teoreti-
cian german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1918).

1957 - Este lansat, de către 
U.R.S.S., primul satelit artificial al 
Pământului, “Sputnik 1”.

1958 - Se  inaugurează, pe 
ruta Londra-NewYork, prima linie 
aeriană deservită de avioane cu 
reacţie.  

1959 - A fost lansată, de către 
URSS, staţia interplanetară „Luna 
3” (primul aparat cosmic auto-
mat) care a fotografiat faţa nevă-
zută a Lunii.

1960 - SUA au lansat în spaţiu 
„Courrier 1B”, primul satelit folosit 
în telecomunicaţii.

1962 – Se naşte JON SECADA, 
cântăreţ, compozitor american, 
laureat cu trei premii Grammy.

1969 - Se inaugurează Casa 
de Cultură a Sindicatelor din 
Galaţi.

1975 - Se dezveleşte, la Măgura 
Buzăului, monumentul ridicat în 
memoria lui Mihai Viteazul şi a 
oştirii sale.

1996 - Încetează din viaţă 
MASAKI KOBAYASHI (n. 1916), re-
gizor japonez, premiat la Cannes 
şi Veneţia.

2010 - Încetează din viaţă 
NORMAN WISDON (n. 1915), ac-
tor britanic.

2011 - Încetează din viaţă 
MIRCEA OLTEANU (n. 1926, 
la Galaţi), medic, membru de 
onoare al Academiei Române. A 
fost unul dintre primii chirurgi din 
lume care a operat, sub anestezie 
generală, nou-născuţi sub două 
săptămâni. 

1582 - Papa Grigore al XIII-
lea a introdus un nou sistem de 
calculare a timpului, înlocuind 
Calendarul iulian cu Calendarul 
gregorian (ziua de 5 octombrie 
1582 a fost socotită 15 octom-
brie 1582). În România, trecerea 
la Calendarul gregorian a fost 
adoptată printr-o lege specială în 
anul 1919 (ziua de 1 aprilie 1919 a 
devenit 13 aprilie 1919).

1712 - Se naşte  FRANCESCO 
GUARDI (m. 1793), pictor italian.

1713 - Se naşte DENIS DIDEROT 
(m. 1784), enciclopedist, scriitor şi 
filosof francez.

1765 - La apelul Curţii Generale 
din Massachusetts, SUA, se adop-
tă Declaraţia drepturilor şi libertă-
ţilor.

1820 – Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer brita-
nic. A inventat scala de tempera-
tură.

1829 - Se naşte CHESTER ALAN 
ARTHUR (m. 1886), om politic, cel 
de-al 21-lea preşedinte al SUA 
(1881-1885).

1830 - Încetează din viaţă 
DINICU GOLESCU (n. 1777), me-
morialist, traducător.

1864 - Se naşte LOUIS LUMIERE 
(m. 1948), om de ştiinţă francez, 
inventator şi producător de filme 
(împreună cu fratele său, Auguste, 
a brevetat, la 13 februarie 1895, 
“Cinematograful lui Lumiere”).

1880 - Încetează din viaţă 
JACQUES OFFENBACH (n. 1819), 
compozitor, dirijor francez de ori-
gine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.

1882 - Se naşte ROBERT 
HUTCHINGS GODDARD (m. 1945), 
fizician american, unul dintre pi-
onierii cercetării în domeniul ra-
chetelor. În anul 1926 a construit 
prima rachetă cu combustibil li-
chid, care s-a ridicat la o înălţime 
de 12 m şi a zburat 56 m.

1902 – Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, prozator, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional Herder, cu 
alte premii.

1929 - Se naşte ION DODU 
BĂLAN, istoric şi critic literar. 

1931 - Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 2010), 
compozitor, dirijor, laureat cu mai 
multe premii.

1936 - Se naşte VACLAV 
HAVEL (m. 2011), eseist, drama-
turg, om politic, preşedintele la 
Cehoslovaciei (1990-1992) şi pri-
mul preşedinte al Republicii Cehe 
(1992-2003).

1938 - Încetează din viaţă 
DEMOSTENE RUSSO (n. 1869), filo-
log, istoric, membru al Academiei 
Române.

1945 - Se naşte ALEXANDRU 
CĂLINESCU, critic literar, poeti-
cian, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. 

1950 - Se naşte DOINA 
URICARIU, poetă, eseistă, laurea-
tă cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Poezie.

1967 - Se naşte GUY PEARCE, 
actor britanic, laureat cu Premiul 
Emmy.

1971 - Încetează din viaţă D. 
GHERGHINESCU VANIA (n.1900), 
poet, publicist, traducător. 

1975 - Se naşte KATE WINSLET, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.

1978 - Încetează din viaţă 
MIHAI BERZA (n. 1907, la Tecuci), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei  Române.

1986 - Încetează din viaţă LIVIU 
OPRESCU (n. 1944), critic de artă.

1993 - Încetează din viaţă 
DUMITRU STĂNILOAE (n.1903), 
preot profesor, doctor în teo-
logie, membru al Academiei 
Române.

1997 - Se desfăşoară la Galaţi 
(5 – 9 octombrie) ediţia a 5-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2004 - Încetează din viaţă 
MAURICE HUGH FREDERICH 
WILKINS (n. 1916), biofizician bri-
tanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fiziologie şi Medicină 
(1962).

2007 - Se inaugurează cel de-al 
doilea reactor al Centralei Nuclear-
Electrice de la Cernavodă.

Ingrediente: 6 cotlete de vi-
ţel, 1 lingură făină, 2 ouă, 2 lin-
guri pesmet, 2 linguri untură sau 
ulei, sare.

Mod de preparare: Se taie 
cotletele groase de 2 cm. Se în-
depărtează bucăţica de os de la 

şira spinării şi pieliţa din lungul 
osului. Se scurtează şi costiţa 
dacă este prea lungă. Se sărează. 
Se dau prin făină, ou şi pesmet. 
Se prăjesc în ulei. Se servesc cu 
cartofi sau cu alte legume.

    D. A.    

4 octombrie 1929
Inaugurarea Studioului Teatrului Naţional

Cu 85 de ani în urmă, la data de 4 octombrie 1929, sub directoratul lui 
Liviu Rebreanu, s-a inaugurat Studioul Teatrului Naţional din Bucureşti, 
cu premiera piesei lui Victor Ion Popa „Muşcata din fereastră”, spectacol 
regizat de Paul Gustav.

    V.G.

09:00 Aventurile tânărului Hercule  
(SUA, s. avent., ep. 23-24)

10:10 Şcoala de vară (rom., com.) (r)
11:45 Aşa-i românul! (emis. mag.)
12:00 România deşteaptă 
12:30 Descoperă Europa ta! 
13:00 Mărturii despre o viaţă 

exemplară (doc.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Lumea azi (emis. info.)
15:00 Ora Regelui (program cult.)
16:10 O lună lipsită de griji  

(SUA, f. dr.)
18:00 Exclusiv în România 
18:50 TeleEnciclopedia (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Preşedinte pentru România 

(live)
22:00 Adio, Tovarăşi! (fra.-ger.-ung., s. 

doc., col., a-n, ep. 1)
23:00 Profesioniştii... (talk show)
00:10 Vinyan 

 (fra.-belg.-engl., thrill.)
01:55 România în 5 minute (r)
02:10 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:00 România deşteaptă (r)

08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Sfinţi şi meserii 
09:30 La porţile ceriului 
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie 

McDowd (can.-SUA, ep. 5-6)
11:00 O vacanţă de aur (SUA, com.)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:00 Artdelenisme (doc.) - 

Corneliu Brudaşcu
14:30 Top cultura (emis. mag.)
15:30 Salutări din sud  

(doc. călăt., sez. 2, ep. 6) 
16:00 Memorialul durerii (doc., ep. 6) 
17:00 Mistere şi conspiraţii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 WELLnessimţim bine în 

România (progr.turistic)
19:00 Telerecital
20:10 Atingerea iubirii (SUA, f. dr.)
22:00 Citeşte româneşte! 
22:40 Îmbrăţişări frânte  

(spa., f. dr.)
00:55 5 minute de istorie
01:10 Secret de familie  

(fra., f. dr., col., a-n)
 03:05 Telerecital (r)

04:30 Pro motor (mag. auto) (r)
05:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
06:00 SpongeBob  

Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 28)

06:30 SpongeBob  
Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 29)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00 Dragoste de tată  

(SUA, f. dr.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:15 Conflict în familie  

(SUA, com.)
14:30 MasterChef (emis. con.) (r)
16:30 Vocea României (emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 Terminator - Salvarea  

(sua-ger.-engl., acţiune)
22:45 Pineapple Express  

(SUA, com.)
01:00 Terminator - Salvarea  

(sua-ger.-engl., acţiune) (r)
03:00 Pineapple Express  

(SUA, com.) (r)

08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4814)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. 

dr.) - Sfârşitul serialului
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă  

(emis. culinară) (r)
03:15 Doctorul casei  

(emis. info.) (r)

08:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

09:00 Acasă în bucătărie  
(emis. culinară)

10:00 Batman: neînfricat  
şi cutezător  
(SUA, s. anim.,  
sez. 2, ep. 25) (r)

10:30 Lumea animalelor  
(engl., ep. 2) (r)

11:30 Lara (cro., s. dr., ep. 33) (r)
12:30 Serviciul Român de 

Comedie (div.) (r)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 34)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 37) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 38) (r)
17:15 Ultimele ore ale Terrei  

(can., S.F.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 39)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 40)
20:00 Glorie şi onoare -  

Cucerirea Angliei  
(rom., dr. răzb.)

22:00 Proiectul (f. dr.)
00:45 Cobra 11 în alertă  

(ger., s. de acţ., sez. 11, ep. 5)
01:45 Proiectul  

(f. dr.) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Magnatul grec  
(SUA, f. dr.)

11:00 Pierduţi în pădure 
(can., f. dr.)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00 Observator (emis. info.) 
  cu Andreea Berecleanu
20:00 Mr. Bean  

(engl., s. com.)
20:30 Te cunosc de undeva!  

All Stars (emis. con.)
  Membrii juriului:  

Andrei Aradits,  
Andreea Bălan,  
Ozana Barabancea,  
Aurelian Temişan

00:00 Elisabeta, regina virgină  
(engl., f. dr.)

02:45 Observator (r)
03:30 Sabia lui Ali Baba  

(SUA, f. avent.)

07:30 Provocarea  
(sua-ger., f. dr.) (r)

09:30 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 39)

10:30 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 39)

11:00 Levintza prezintă 
 (mag. life-style, ep. 3)

11:30 Click! Pofta bună  
(mag. life-style, ep. 29) (r)

12:00 Jocul întâlnirilor  
(can.-SUA, com. rom.) (r)

14:00 Avocaţi în Las Vegas  
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 1-2)

16:00 Schimb de mame (r)
18:00 Focus  

(emis. info.)
19:00 Jurnalul unui burlac  

(div., ep. 1)
19:30 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality,  
sez. 3, ep. 3)

20:30 Amprenta morţii  
(sua-engl.-ger., acţiune)

22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 6)
23:00 Turneul (engl., acţiune)
01:00 Amprenta morţii 

(sua-engl.-ger., acţiune) (r)
03:00 Turneul 

(engl., acţiune) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
10:30 Cianura şi picătura de 

ploaie (rom., 1978)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu şi 

Adelina Pestriţu
16:15 O mărit pe mama soacră! (r)
17:45 D-Paparazzi  

(mag. life-style) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 DISCOTE-K (div.) (r)
22:30 Schimb de vieţi 

 (SUA, f. romant.)
  2 Premii Blockbuster  

pentru interpretare:  
Ben Affleck,  
Gwyneth Paltrow.

00:30 Poliţistul (irl., com.) (r)
02:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

04:25 Trei tipi duri  
(SUA, f. dr.)

06:00 Marele Gatsby  
(sua- aus., f. dr.)

08:20 Jucării (SUA, com.)
10:20 Legenda Călăreţului Singuratic  

(SUA, west.)
12:50 La pescuit  

(SUA, com.)
14:25 Oameni mari  

şi fără minte 2  
(SUA, com.)

16:05 Ştrumfii 2  
(SUA, f. anim.)

17:50 Marele Gatsby  
(sua- aus., f. dr.)

20:15 CBGB (SUA, f. dr.)
22:00 Californication  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 12)
22:30 Episoade  

(sua-engl., s. com., sez. 3, ep. 2)
23:00 Zborul (SUA, f. dr.)
01:15 Ray Donovan(18)  

(SUA, s. poliţist, 
sez. 2, ep. 2)

02:10 Renăscut din cenuşă  
(SUA, dr. bio.)
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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România Sud‑Est 4 ‑ 5 octombrieMeteo

Bucureşti
6o/18o

Litoral
8o/18o

Brăila
6o/19o

Galaţi
8o/20o

Braşov
3o/17o

Soarele 
 răsare: 7:05 am
 apune: 6:43 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
oRIZoNTAL: ToIDETUICA, 
oSCAR, STAL, ATATAT, ARI, TE, 
oTAC, oC, ANTRICoATE, LIA, 
CUTIE, UTIL, TA, NA, M, NISA, T, 
C, EMISA, ToRT, ARCALUINoE. 
CUVINTE POTRIVITE: 
oRIZoNTAL: AFIS, UMEDA, 
MARTISoR, R, oTIE, IRoSI, 
RASAD, TUCI, L, GARA, U, SIP, 
CARATE, UTILAT, DUR, MARI, 
AMARE, ATATAT, PAT, NETA, 
ETATE. 
ARITMOGRIF: SoLUŢIA: 
REPREZENTAŢIE.
FUGA VOCALELOR: 
oRIZoNTAL: X, B, SPRIT, D, 
S, XERoXARE, APETIT, NoXE, 
ENE, AXARE, PoMENIT, JAR, 
LA, FARISEU, LASI, D, ToN, E, 
XILoFoANE, BIS, ETUI, ARNIC, 
MISCARE,NARA, So, ETICA, 
BAZE, ZAR.

îNCRUCIŞARE: oRIZoNTAL: 
LINIICURBE, UMECTARE, L, 
PUME, RAURI, INEATA, SAT, DIR, 
RINITA, ETICA, ATE, MAToLIT, SS, 
ATATAToR, L, RETELE, ARI, E, ETA, 
TRUP.
RECONSTITUIRE: SoLUŢIA: 
PLoAIA DE LACRIMI ESTE 
NECESARĂ RECoLTEI 
CUNoŞTINŢELoR.
PAS CU PAS: oRIZoNTAL: 
JoVIALI, US, UMECTA, ASI, 
DISC, TARAM, ESTET, RT, P, C, I, 
ESCALA, AGAPA, A, oT, TERASA, 
STI, oM, STRAT, E, RENTA, TEN, 
INSA, NEAGA. 
COLŢUL SCRIITORILOR: 
oRIZoNTAL: C, C, V, CUM, F, A, 
RATACITA, APICoL, TAPISATI, 
RoL, o, PATINAT, AFoRISM, 
RoTAR, PRAZ, PA, RANA, ESI, 
BALADA, TALI, TABU, E, IC, DoR, 
TEI, ALTISTA, RELAS, CLAR, DAR.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

5 octombrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Foc încrucişat (talk show)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 Politică şi delicateţuri 
15:35 Tezaur folcloric 
17:00 Adio, Tovarăşi! (fra.‑ger.‑ung., s. 

doc., col., a‑n, ep. 1)
18:00 Festivalul International de Circ 

de la Massi (live)
18:15 Lozul cel mare (emis. con.)
18:50 Gala umorului (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.) 

omologarea tragerilor Joker, 
Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc

21:00 Preşedinte pentru România 
(live)

22:30 Starea naţiei (reality show)
23:30 Garantat 100% (talk show)
00:30  Paranoia (sua‑rom.‑isl., f. relig.)
02:00  Telejurnal (emis. info.)

09:00 Ferma (emis. mag.)
10:10 Saltimbancii (rom.‑sov., f. dr.)
12:00 Pescar hoinar (emis. con.) ‑ 

Pescuit în Delta Dunării
12:30 Jurnal de front (talk show)
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:00 Citeşte româneşte! (r)
14:30 Călărie: Finala Gold Tour 

a Concursului Internaţional 
de sărituri peste obstacole

16:00 Mistere şi conspiraţii 
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Petre Geambaşu ‑  

50 de ani de carieră
19:30 Europa 3600 (emis. info)
20:10 operaţiunea Monstrul 

(rom., 1976, com.)
21:55 5 minute de istorie 
22:10 Toată lumea din familia noastră 

(rom.‑hol., f. dr.)
00:00 Top cultura (emis. mag.) (r)
01:00 Teatru (teatru TV) (r) ‑ 

Pescăruşul, de A.P. Cehov
02:50 Petre Geambaşu ‑  

50 de ani de carieră (r)

04:30 Ţintă sigură  
(SUA, f. pol.)

06:00 Simte‑te ca acasă  
(SUA, com.)

07:45 holidaze: Din nou acasă (sua‑
can., f. dr.)

09:15 Turbo (dan., dr.)
10:55 Câinele japonez  

(rom., f. dr.)
12:25 Madonna: The MDNA Tour (SUA, 

f.concert)
14:25 Madagascar 3: Fugăriţi prin 

Europa (SUA, f. anim.)
16:00 Părinţi vs. bunici (SUA, com.)
17:45 Iron Man 3 ‑ omul de oţel 

(sua‑chi., acţiune)
20:00 Turbo 3D  

(SUA, f. anim. com.)
21:40 Extaz (SUA, com.)
23:05 Imperiul din Atlantic City (SUA, 

ser., sez. 5, ep. 4)
00:05 Banshee(18) 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)
00:55 Ziua Z: Apocalipsa 

(sua‑malt, acţiune)
02:50 Povestea Sandrei Chase 

(SUA, f. dr.)

05:30 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:00 SpongeBob
   Pantaloni Pătraţi  

(SUA, s. d. anim., ep. 30)
06:30 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim.,  
ep. 31)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă doctore?
10:00 După 20 de ani  

(talk show)
11:00 Şcoala lui Madeline (fra.‑SUA, 

com. de fam.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 MasterChef (emis. con.) (r)
16:00 hachiko: Povestea unui câine 

(sua‑engl., f. de fam.)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
  Prima ediţie
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 Testul suprem  

(SUA, thrill. acţ.)
22:45 Kill Bill: Volumul 1  

(SUA, acţiune, col., a‑n)
01:00 Apropo TV (div.) (r)
02:00 Escape plan: Testul suprem 

(SUA, thrill. acţ.) (r)

07:30 Un nou început  
(SUA, ser., sez. 1, ep. 9‑10)

09:00 ora 9 a României (talk show, sez. 
2, ep. 2)

10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Playtech (emis. info., ep. 2)
11:00 Ultimele mistere ale Titanicului 

(SUA, f. doc.)
13:00 Specialişti în divorţ 

(SUA, f. romant.)
15:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 30, ep. 3) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Ştirile Times New Roman (div., 

sez. 2, ep. 1)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 3, ep. 4)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 20, ep. 4)
22:30 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 7)
23:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 8)
23:30 Regina fecioară (engl., s. dr.) 
01:30 Soţia perfectă  

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 16)
02:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 20,  
ep. 4) (r)

05:15 Ciocănitoarea Woody  
(SUA, s. com.)

06:00 observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.) (r)

09:30 Te cunosc de undeva! 
All Stars (emis. con.) (r)

13:00 observator  
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star (emis. con.) (r)
  Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect‑R, Lora,  
Vasile Muraru

16:00 observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30 Dansează printre stele 
(emis. con.)

00:30 X Factor (emis. con.) (r)
02:45 observator  

(emis. info.) (r)
03:30 Magnatul grec  

(SUA, f. dr.))

08:15 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4815)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă 

(emis. culinară) (r)

08:30 Cianura şi picătura  
de ploaie (rom., 1978) (r)

10:30 Schimb de vieţi  
(SUA, f. romant.) (r)

  2 Premii Blockbuster pentru 
interpretare: Ben Affleck, 
Gwyneth Paltrow.

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WoWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
14:45 KIDSing (emis. con.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00 ochii din umbră  

(reality show)
  Sezon nou
21:30 o mărit pe mama soacră! (div.)
23:00 Vânătoare de vampiri (f. a.)
01:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
02:15 ochii din umbră  

(reality show) (r)
03:15 Vânătoare de vampiri  

(f. a.) (r)

04:00 Lumea Pro Cinema
04:30 Cine A.M. (emis. info.)
09:00 Acasă în bucătărie (emis. 

culinară) (r)
10:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
11:00 Descoperă România  

(emis. info.) (r)
11:30 Lara (cro., s. dr., ep. 34) (r)
12:30 Acasă în bucătărie  

(emis. culinară) 
13:30 Promotor (mag. auto)
14:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)  
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 35)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 39) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 40) (r)
17:30 Pentru patrie  

(rom., dr. răzb.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 41‑42)
20:00 Glorie şi onoare ‑ Cucerirea 

Angliei (rom., dr. răzb.)
22:15 Colind de 4 iulie: Cântarea 

Americii (SUA, com.)
00:00 Cobra 11 în alertă  

(ger., s. de acţ., sez. 11, ep. 6)
01:00 Colind de 4 iulie: Cântarea 

Americii (SUA, com.) (r)
02:30 Lumea Pro Cinema (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Verighetele, 
între două 
silicoane

* Surpriză! Vrei să fii 
soţia mea? Domnilor, cât 
de departe vă poartă ima‑
ginaţia? Unde aţi „ascunde” 
inelul de logodnă pentru a 
vă surprinde aleasa inimii 
cu o cerere în căsătorie? În 
îngheţata sau prăjitura pre‑
ferată a iubitei? Într‑un bu‑
chet de flori? În desaga lui 
Moş Crăciun? Drăguţ, dar 
nu îndeajuns. Ce‑aţi zice 
să‑l ascundeţi între două 
silicoane pe care aleasa 
inimii chiar şi le doreşte? 
Nu de alta, dar s‑ar putea 
să obţineţi fix efectul con‑
trar: „Nenorocitule, mă iei 
de nevastă numai dacă‑mi 
pun ţâţe mari?!”. Ei bine, aşa 
se pare că a făcut Costin 
Mărculescu: i‑a oferit iubitei 
lui silicoanele drept cadou 
de nuntă. Iar acum sunt 
amândoi mândri de sânii 
ei. Toate bune şi frumoase 
dacă Antenele lui Felix n‑ar 
trage din toate poziţiile în 
mariajul lor şi în special în 
mireasă. Degeaba se sărută 
cu patos soţiorii pe cana‑
peaua lui Măruţă, că tirul 
antenist nu mai tace: ba că 
mireasa a fugit la mamă‑sa 
cu banii din darul de nuntă, 
ba că a umblat cu unii şi cu 
alţii, ba că ar face video‑
chat! Dacă vă puteţi imagi‑
na, joi seară, Antena Stars 
transmitea în direct din 
cârciuma satului de başti‑
nă al doamnei Mărculescu. 
Vecinele pizmaşe şi bârfi‑
toare, proţăpite cu spatele, 
ca să‑şi păstreze „anonima‑
tul” o acuzau pe mireasă şi 
pe mama ei de toate relele 
lumii, în vreme ce beţivanii 
satului se distrau de minu‑
ne, confirmând poveştile. 
Penibil! Bietul Mărculescu 
susţine că nu‑l interesează 
trecutul soţiei, că o iubeşte 
aşa cum e şi că toată mize‑
ria îi afectează familia!

* 35 de ani şi‑un test 
de sarcină. Am avut gura 
pocită. Mă întrebam eu ieri 
cu cine a rămas grea oana 
Lis, iaca acum Viorel, de 70 
de ani, vrea test de paterni‑
tate: „Mai mult stai în oraş 
decât cu mine. Şi mă suni 
din oră‑n oră să vezi dacă 
n‑am murit. Am avut des‑
tule probleme cu tine în 
ultima perioadă, asta e tot 
ce vreau: test de paternita‑
te. Apoi văd ce fac”, a spus 
la „Acces Direct”. oana Lis 
se apără cu toată puterea 
celor 35 de ani ai săi spu‑
nând că Viorel n‑are dovezi 
că l‑ar fi înşelat şi că, dacă o 
obligă să facă testul, copi‑
lul va vedea filmările. Circul 
continuă!

Vreme bună

Weekendul vine cu o vreme destul de frumoasă 
şi cu temperaturi decente, conform meteorologi‑
lor. Cerul va fi variabil, dar cu şanse zero de preci‑
pitaţii, în vreme ce vântul va sufla puţin slab, cu o 
viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va urca 

până în dreptul valorii de 20 de grade Celsius, iar 
minima pe timpul nopţii se va situa în jurul valorii 
de 8 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm co‑
loană de mercur, iar umitiditatea de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)"A
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Candidatul  
asiatic

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Acum două seri mă culcasem cu grijă. Îmi zic, bă, te 
pui la somn ca nesimţitul, în vreme ce unii vor băga ca ur-
şii toată noaptea ca să vedem a doua zi chipuri frumoase 
pe stâlpi. Eram să bălmăjesc stâlpuri, uitasem că taică-su 
nu mai candidează. Apoi încercam să-mi fac curaj – stai, 
nene, că urmează weekendul, oamenii nu se vor grăbi să 
ridice figurile pe sârmă, poate abia de luni le vom întâlni în 
trafic. Stând aşa, în inima nopţii, şi numărând candidaţi, dar 
mai ales imperfecţiunile lor, m-a furat Moş Ene şi m-a dus 
liniştit spre zorii zilei. La ieşirea din casă, surpriză imensă – 
era unul pe pânze kilometrice cu un zâmbet de Dalai Lama. 
Aoleu, îmi spun, m-am teleportat pe alt continent? I-am zărit 
imediat numele, dar nu cadra cu funcţia de pe baner... Ceva 
nu era la locul lui, însă la fel de adevărat e că nu-mi bău-
sem cafeaua. Candidatul asiatic era băiatul cu copiatorul. Cu 
MTO. Cu fă, Doină, aveai chef de nişte inundaţii. Începuse 
campania.  

[ Dacă rogi pe cineva să iasă în stradă pentru a spăla 
bordurile cu şampon sau ca să strângă (să strângem, e forma 
corectă, formă franţuzească) gunoaiele de la marginea pădu-
rii, vei avea surpriza de a număra doar câteva persoane. Ori 
câteva zeci. Voluntariatul din mileniul al III-lea este asimilat 
muncii patriotice de pe timpul lui nea Nicu. Dar chiştoace, 
pahare de plastic şi resturi de ciungă se aruncă în continuare 
pe geamul maşinii. Voiam să ajung altundeva: unde găsesc 
ăştia de la partide atâţia sclavi moderni pentru a monta o 
noapte întreagă poze importante? Ca să se asfalteze la lumi-
na lunii, să nu mai stăm ca fraierii câte o oră în intersecţie, 
ar fi nevoie de şapte mii de intervenţii, semnături şi referiri la 
Codul Muncii. Deja pun suflet şi mai bine schimb subiectul. 

[ Aş dori să-i transmit domnului Victor Rebengiuc, actor 
de talie naţională, s-o lase moartă cu acea campanie în care, 
sanchi, descoperă cine ştie ce. De dimineaţă până seară dez-
voltăm o ţară, susură reputatul artist, mesaj care îmi displa-
ce profund. Chiar dacă aş vrea să cred povestea domnului 
Victor, îmi pare că pregătim o minunăţie de ţară pentru alt 
Victor, unul mai de la est. Putin.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi văd sub tei 
cum stă  

fără oprire (I)

A fost odată...exact când mă pregătesc (la şcoală şi-n casa 
natală) să scriu despre ce a fost odată. Mă pregătesc încet, 
dar mereu. Pregătirea-i simplă. Trebuie doar să am ochi buni 
şi minte sănătoasă. Şi am, slavă Domnului! Ochii sunt buni. 
Chiar foarte buni, mă pot lăuda. N-au cum să fie răi. Aici 
nu poţi avea ochi răi. Nici auzul n-are cum să nu fie bun. 
Văzul şi auzul şi sănătatea mintală mă ajută să pot înţelege 
(mă rog, măcar să încerc să pot pricepe!) întâmplarea conti-
nuă din Dealul Ciorii, de lângă cel mai înalt şi misterios tei al 
Copilăriei. Da, cum zic mai sus, pregătirea-i simplă. Zi de zi 
(lumină de lumină) şi noapte de noapte (întuneric de-ntune-
ric) îmi aşez ochii şi urechile pe direcţia teiului şi mă întreb: 
oare cine-o fi fata care stă  fără oprire şi tace şi vorbeşte 
singură sub coroana uriaşă a copacului cela? oare-i bine să 
mă duc la ea şi s-o iscodesc? ori, la urma urmei, cât de rău 
poate să fie, dacă mă duc la ea să mă dumiresc? ce-o să-mi 
facă? doar nu-i nebună, după cum spun oamenii care au vă-
zut-o de aproape, nu? şi cică-i şi foarte frumoasă, da?...Sigur 
că da, trebuie să-i iau inima-n dinţi, dacă aşa se procedează 
acum, trebuie să-mi iau băţul cu mutelcă pentru câinii de la 
stâna l-alde Lungu...şi să merg la ea, că nu se mai poate să-mi 
tulbur somnul şi visurile cu gândul la icoana ei ademenitoare, 
necunoscută, vie, parcă de când lumea şi pământul născută-n 
Dealul Ciorii, parcă bătută-n piroane pe fundalul sud-răsăritu-
lui cu tei de basm şi cu fior de veşnică şi răscolitoare aducere-
aminte!...Sigur că da, şi mama-mi zice să nu mă mai zgâiesc 
atâta-n zare, şi mama-mi zice că nu-i nici o nenorocire, nu-i 
nici un păcat să dau o fugă tocmai acolo, lângă tei, să văd des-
pre ce-i vorba în propoziţie...că toată ziulica şi toată nopticica 
formulez/bâigui propoziţii şi le trimit pe aripile vântului (nu 
aripile doamnei Margaret Mitchell) până la ea, acolo, poate-mi 
răspunde, poate mă cheamă...ori poate vine încoace şi nu mai 
pleacă niciodată în cea mai stranie singurătate pe care o văd şi 
o ascult de atâta vreme!...Sigur că da, sunt hotărât să plec la 
ea! oare să plec în timp de seară? oare să plec în toiul nopţii? 
sau e mai bine să mă duc în faptul dimineţii? sau în vreme 
de amiază?...Iată, se face seară, din ce în ce mai mult se face 
şi se lasă întuneric, şi răsare şi luna galbenă şi rotundă ca o 
medalie!...Iată, toate clipele mirării încep să se lovească une-
le de altele într-un dans şi într-un balans halucinogen, într-o 
forfotă care-mi provoacă limitele imaginaţiei până dincolo de 
omenesc!...Şi iată ce aud!

[

La Curtea  
de Apel
DNA  
nu e de acord 
cu achitarea 
fostei şefe  
de la DJST 

După ce Tribunalul 
le-a dat achitări pe toată 
linia, în dosarul reabilitării 
vilei Stejarul din Pădurea 
Gârboavele, procurorii 
DNA au atacat decizia, iar 
la Curtea de Apel proce-
sul va debuta abia pe 6 
noiembrie. 

Anul trecut, în ianu-
arie, DNA Galaţi i-a de-
ferit justiţiei pe fosta 
şefă a Direcţiei Judeţene 
pentru Sport şi Tineret 
(DJST), Simona Gampe 
Crăciunescu, pe Florin 
Pălimariu, pe Elena 
Pălimariu Chiuş şi pe 
Felix Sîrghei. Procurorii 
DNA au susţinut că în 
2008, DJTS a derulat pro-
cedura de achiziţii publi-
ce pentru atribuirea unui 
contract care avea drept 
scop reabilitarea vilei 
din Pădurea Gârboavele, 
favorizând interesele SC 
Construct Active Media 
SRL Brăila. 

Procurorii DNA au sus-
ţinut că DJST a fost preju-
diciată cu 374.808,46 de 
lei, echivalentul a circa 
101.775 de euro. Odată cu 
achitarea însă, nici preju-
diciul nu mai există, aşa 
că rămâne de văzut care 
va fi decizia magistraţilor 
Curţii de Apel, care va fi 
definitivă.

Maria Fabian

 Acum, atunci, mereu, spre nicăierea,
 mai mult şi mai adânc şi mai departe...
 unde nici moartea nu mai prinde viaţă,
 unde nici viaţa nu mai strigă moarte,
  
 când niciodată întră-n totdeauna
 şi totdeauna intră-n niciodată,
 când piere când şi când se surpă unde,
 când tot nimicul iarăşi (nu) s-arată!
  
 Şi-aici, şi-acolo, orişicând...iubire
 oriunde, iar, departe şi aproape...
 triumful destrămării înainte
 şi înapoi n-ajunge, nu încape
  
 sărutul sec şi crud al amăgirii
 cu lacrimi goale-n colţuri de batistă,
 zadarnic tocmai când şi tocmai unde
 nici veci, nici nicăieri...nu mai există!

Azi ‑ Spectacol de gală la Cercul Militar

Festivalul Naţional 
de Epigrame,  

la ediţia a XVII-a!

Spectacolul de gală al celei 
de a XVII-a ediţii a Festivalului 
Naţional de Epigrame „Umor la 
Mila 80“ se va desfăşura astăzi, 
4 octombrie, de la ora 12,00, la 
Cercul Militar de pe strada Eroilor 
nr. 40. Festivalul, ajuns o tradiţie 
la Galaţi, aduce nume importan-
te ale epigramiştilor din ţară şi 

de peste Prut şi este organizat 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ şi Clubul umoriştilor gălă-
ţeni „Verva“, care îşi ţine şedinţe-
le de creaţie în sala La Mansardă 
a Centrului Cultural. Imaginea 
este de la festival, ediţia 2013.

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Fără îndoială, unul dintre cele 
mai frumoase, impunătoare 
şi originale monumente is-

torice ale Galaţiului, cavoul doc-
torului Aristide Serfioti zace uitat 
la periferia oraşului. Cum specta-
culoasa construcţie arhitectonică 
este necunoscută chiar pentru o 
mare parte dintre gălăţeni, ideea 
că monumentul ar putea fi inclus 
într-un circuit turistic pare una 
utopică.  

Monumentul  
din spatele bisericii

Spre construcţia funerară care 
adăposteşte mormântul celebru-
lui medic militar Aristide Serfioti 
poţi ajunge pe o porţiune de 
drum presărată din plin cu gropi, 
aflată în cartierul Fileşti. Niciun 
indicator de la şoseaua principală 
nu anunţă că la doar câteva sute 
de metri depărtare se află unul 
dintre monumentele emblemă 
ale Galaţiului. Cavoul se află în 
curtea Bisericii „Sfânta Treime“, 
ascuns în spatele turlei. De înda-
tă ce treci însă de biserică, rămâi 
fără cuvinte în faţa construcţiei 
de o rară frumuseţe care îţi apare 
în faţă. 

Distrus de la exterior

Cei peste o sută de ani în care 
intemperiile au „muşcat“ neînce-
tat din piatra monumentului nu au 
reuşit încă să-i ştirbească din mă-
reţie. Piatra adusă din Dobrogea, 
care la început era deschisă la cu-
loare, s-a înnegrit pe alocuri, din 
cauza muşchiului de piatră. La o 
privire mai atentă, poţi observa 
şi lipsa unor porţiuni din blocu-
rile paralelipipedice. Dezastrul 
începe însă din momentul în care 
intri în camerele mortuare, aflate 
la demisol. Fisurile apărute de-a 
lungul timpului au permis apei să 
pătrundă până la tavan şi la pe-
reţii interiori, distrugând în mare 
parte fresca ce împodobeşte în-
căperile. În ciuda gurilor de aeri-
sire şi a ferestrelor cu vitralii lăsate 
deschise, în aer pluteşte un miros 
înţepător de mucegai. 

„Deschid zilnic uşa cavoului şi 
ferestrele, pentru a lăsa aerul să 

circule. Altfel, bucăţile de frescă 
rămase şi obiectele religioase 
s-ar deteriora mult mai repede. 
E păcat să vedem cum un astfel 
de monument se ruinează vizibil, 
de la un an la altul. În alte ţări ar fi 
fost inclus de mult în patrimoniul 
naţional şi restaurat corespunză-
tor“, ne-a spus preotul paroh de la 
„Sfânta Treime“.

Misterul proprietarilor

Cum degradarea tot mai vizibi-
lă a monumentului este o certitu-
dine, singura speranţă ar mai fi la 
proprietarii acestuia. Situaţia juri-
dică incertă nu face însă decât să 
scadă şi mai mult şansele unei po-
tenţiale restaurări. Autorităţile nu 
pot face momentan nimic pentru 
oprirea degradării cavoului sau 
pentru restaurarea sa. „Am trimis 
anul trecut o adresă către preo-
tul paroh de la Biserica «Sfânta 
Treime», la care nu am primit însă 
răspuns. În adresă arătam faptul 
că, fiind în curtea bisericii, ctito-
rită tot de către Aristide Serfioti, 
cavoul este în administrarea 
Parohiei «Sfânta Treime». Potrivit 
art. 36 din Legea nr. 422 din 2001, 
proprietarii şi titularii dreptului de 
administrare sau ai altor drepturi 
reale asupra monumentelor isto-
rice au o serie de obligaţii în ceea 
ce priveşte protejarea acestora“, 
susţine Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei pentru Cultură, 

Culte şi Patrimoniu Naţional 
Cultural (DCCPNC) Galaţi. 

Întrebat despre acest aspect, 
preotul paroh de la „Sfânta 
Treime“ ne-a răspuns că parohia 
nu poate aduce modificări monu-
mentului, din moment ce lipsesc 
autorizaţiile necesare. „În mod 
normal, proprietarii cavoului sunt 
moştenitorii doctorului Serfioti. 
În urmă cu opt ani, aceştia au ve-
nit, au făcut poze monumentului, 
dar de atunci nu mai ştim nimic 
despre ei, cu excepţia faptului că 
trăiesc în Grecia“, a mai spus pre-
otul.

De la neoclasic la gotic

„Cavoul este construit în plan 
bazilical şi este alcătuit din două 
nivele: unul la demisol, iar celălalt 
de forma unei terase în trepte. 
Dispune pe laturi şi de o fortifi-
caţie prevăzută cu metereze. Pe 
latura de răsărit a terasei se înalţă 
partea cea mai interesantă a ca-
voului, o adevărată bijuterie artis-
tică cioplită în piatră. Ansamblul 
arhitectural de la acest nivel, con-
struit în stil neoclasic, este alcătuit 
dintr-o încăpere centrală, cu des-
chideri spre răsărit şi apus, şi două 
abside laterale. În încăperea de la 
intrare se află mormintele confec-
ţionate din marmură albastră ale 
unora dintre rudele doctorului 
Serfioti. În mijlocul camerei mor-
tuare se află mormântul doctoru-

lui Aristide Serfioti, iar, alături, cel 
al soţiei (în memoria căreia a fost 
ridicat întreg ansamblul)“, se arată 
într-o descriere a monumentului, 
realizată de specialiştii DCCPNC 
Galaţi.

Cine a fost Aristide Serfioti

Potrivit unor surse online, 
doctorul Aristide Serfioti s-a sta-
bilit în Galaţi în anul 1853. Era 
originar din Grecia. S-a născut 
în localitatea Hydra, la 20 iulie 
1828. În 1863, împreună cu alţi 
opt medici, a înfiinţat Societatea 
medicală din Galaţi, după mode-
lul Societăţii medicale ştiinţifice 
din Bucureşti. A condus, de ase-
menea, Comitetul Crucii Roşii, 
adunând fonduri pentru îngri-
jirea soldaţilor români răniţi în 
Războiul pentru Independenţă 
de la 1877-1878. Încă din 1878 a 
cumpărat, de la membrii familiei 
Ghica, moşia Calica din comuna 
Fileşti. Aici a construit, în 1880, 
bBiserica cu hramul „Sfânta 
Treime”. A murit în dimineaţa zi-
lei de 24 iulie 1905.

Cavoul doctorului 
Serfioti, monument 
unicat, în paragină

[ Din cauza fisurilor, apa a distrus fresca unicat din interiorul monumentului
[ Autorităţile spun că nu pot face nimic, pentru că nu ştiu cine este proprietarul
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Unde şi când
 (mark twain)

29 sept. - 4 oct. 2014

39

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
29 septembrie -

4 octombrie 2014
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foto Bogdan Codrescu
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